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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Jeigu Anglija suklups, 
ką darys Amerika?

Iš Washington©, iš Londo
no, iš Berlino ir Romos perei
tą savaitę ėjo pranašavimai, 
kad neužilgo į 60 ar 90 die
nų, jvyksiąs persilaužimas ar
ba krizis šiame kare. Berlino 
ir Romos pranašavimai sakė, 
kad į trumpą laiką prasidė
siąs “blitzkriegas” daug smar
kesnis negu buvo greitais 
metais. To laukė ir Londonas.

Washingtone karo sekreto
rius Stimson as pranašavo ka
ro krizį į 60 ar 90 dienų. Iš 
jo pranašavimo galima buvo 
suprasti, kad Anglija į tą 
laiką žus, jeigu Amerika ne
galės jai duoti greitesnės ir di
desnės pagelbos.

Anglijos premieras Chur
chill, kalbėdamas Glasgowe 
su Roosevelto pasiuntiniu 
Hopkinsu, reikalavo iš Ame
rikos daugiau laivų, daugiau 
kanuolių, tankų ir aeroplanų 
ir daugiau kreditų. Patenkini
mui Amerikos, jis nereikala
vo kariuomenės, nors Chur- 
chillo asmeninė nuomonė yra, 
kad Amerika turėtų tuojaus 
paskelbti karą Vokietijai ir 
Italijai.

Hitleris su Mussoliniu turė
jo dar vieną pasikalbėjimą, 
apie kurį buvo paskelbta tik 
tiek, kad jiedu “pilnai sutikę 
visuose klausimuose.” Pasikal
bėjimas įvykęs Vokietijoj. Ta
me pasikalbėjime Mussolini 
jau mažai ką beturėjo saky
ti' Hitleriui. Sumuštas Grai
kijoj ir Egipte, Mussolini te
galėjo prašyti Hitlerio pagel
bos ir priimti Hitlerio dikta
vimą. Hitleris dabar pilnai 
galėjo paminti Italiją po sa
vo padu. Jo kariuomenė galės 
užimti Italiją.

Ne tik Hitleris, bet ir Ang
lijos ir Amerikos laikraštiniai 
strategai buvo visi tos pačios 
nuomonės, kad šiuo laiku Hit
leris turi persvarą savo pusė
je visame kame, ir kad jis 
turi veikti greitai, kol Ameri
kos pagelba dar nedavė per
svaros Anglijai. Nežiūrint į 
laimėjimus Albanijoj ir Egip
te, Anglijos padėtis yra bai
siai bloga ir eina blogyn. Lon
dono ir kitų Anglijos miestų 
žmonės yra nukankinti nuola
tinių bombardavimų, miršta 
nuo ligų ir puola dvasioje. 
Greit Anglija nebegalės išsi
maitintu Del audrų ir blogo 
oro Atlantiko vandenyne na
cių submarines per šiuos du 
mėnesiu mažiau skandino 
Anglijos laivų, bet kaip tik 
pagerės oras nacių submari
nes su lėktuvais skandins dar 
daugiau Anglijos laivų negu 
skandino. Tas lemia badą 
Anglijai. Tuo tarpu Vokietija 
turi pakankamai maisto. Ji 
jo gauna iš visos Europos ir 
iš S< vietų Rusijos. Vokietija 
-uri uaugian ne tik savo ka
nuolių, bet ir visas Francijos 
kanuoles, visas kanuoles pa
imtas nuo Maginot linijos, tu
ri daugiau lėktuvų, daugiau 
amunicijos ir visko kito, tik 
mažiau karo laivų. Vokietijos 
kariuomenė yra bent du syK 
ar tris syk didesnė už Ang
lijos kariuomenę.

Amerika jau siunčia daug 
lėktuvų Anglijai. Bet pasiro
do, kad Amerikos lėktuvai yra 
menkesni už vokiečių ir ang
lų lėktuvus. Anglijos inžinie
riai pranešė, kad Amerikos 
inžinieriai turi pagaminti daug 
greitesnius ir daug aukštes

nio skridimo lėktuvus, jeigu 
jie nori, kad jų lėktuvai atsi
laikytų prieš vokiškus lėktu
vus. Tas reiškia, kad Ameri
kos pagelba lėktuvais iki šiol 
buvo mažos vertės ir kad 
Amerika turi pradėt gaminti 
daug geresnius lėktuvus. Tas- 
gi reiškia permainą planuose 
ir modeliuose ir didesnę gai
šatį. Anglijos inžinieriai ne
galėjo atsistebėti vokiečių lėk
tuvų gerumu, kada turėjo pro
gos juos išbandyti. Ne tik 
vokiečių lėktuvai esą puikaus 
darbo, bet ir vokiečių gazoli
nas esąs geresnis.

Žiūrint iš Amerikos pusės, 
visi pripažysta, kad Amerika 
greitos pagelbos Anglijai duo
ti negali, nors ir duotų “visą” 
(all-out) pagelbą. Visi ap
skaičiavimai rodo, kad tik 
1942 metais Amerika tebus 
pasirengusi “pilnam” karui. 
Todėl jeigu Hitleris savo 
“blitzkrisgą” paleis ant Ang
lijos šį pavasarį, Anglija tu
rės atsilaikyti prieš tą “blitz- 
kriegą” dar be žymios pagel
bos iš Amerikos pusės.

Klausimas, ar Anglija atsi
laikys? Visi Amerikos politi
kieriai prisaikauja, kad jie 
nenorėtų matyti Angliją su
muštą. Bet ir jie prisipažysta, 
kad jie nemato, kaip Anglija 
galės atsilaikyti šioj valandoj. 
Jei bent koks stebuklas ją iš
gelbėtų.

Amerikos politikieriai tega
li raginti Angliją, kad ji lai
kytųsi iki paskutiniųjų, ir ža
dėti, kad Amerika kada nors 
ateis su didele pagelba Ang
lijai. Amerikos politikieriai vi
sai nesiskaito su tuo, kad A- 
merikos pagelba gali ateiti 
pervėlai. Galima manyti, kad 
tik Amerikos politikierių pa
drąsinama Anglija ir laikosi 
prieš vokiečius iš paskutinių
jų ir kenčia neapsakomas ka
ro baisybes. Anglija veda ka
rą, pasiremdama neišpildo
mais Amerikos politikierių 
pažadais. Tais pačiais paža
dais rėmėsi ir Francija. Neiš
pildomais Anglijos politikierių 
pažadais rėmėsi Lenkija.

Bet ką darys Amerika, jei
gu Hitleris savo nauju “blitz- 
kriegu” šį pavasarį sumuš 
Angliją arba užkariaus Ang
lijos salas? Ką darys Ameri
ka, jeigu Anglija bus privers
ta prašyti Hitlerio taikos, 
kaip buvo priversta tai pada
ryti Francija?

Apie tai Amerikos politikie
riai tyli. Ką jie mano tuomet 
daryti, tai yra jų paslaptis. 
Jie nenori tos paslapties da
bar išduoti Amerikos žmo
nėms. Vieni iš jų tikisi, kad 
iki to laiko Amerika jau bus 
paskelbusi karą Vokietijai, o 
todėl bus priversta toliau ka
riauti, nors Anglija ir žūtų. 
Kiti tvirtina, kad pats Hitle
ris ateis čia užkariauti visą 
kontinentą, ir jie tą savo tvir
tinimą remia įsitikinimu, kad 
Hitleris yra pakankamai pa
šėlęs žmogus nors ir tokiam 
pasimojimui. Amerika tuomet 
turėsianti kariauti savo apsi
gynimui. Galima suprasti, kad 
ir tie ir kiti politikieriai va
duojasi noru, kad Amerika į- 
siveltų į karą ir kaip nors 
sumuštų Hitlerį. Bet jeigu 
Hitleris neitų užkariauti A- 
merikos? Jis berods nėra toks 
kvailas, kad siekti nepasiekia
mo. Ar Amerikos politikie
riai siųstų kariuomenę Euro
pon atkariauti Europą iš Hit

lerio? Ar jie butų kvailesni už 
Hitlerį?

Čia jie gal turi viltį, kad 
jiems pasiseks prikalbinti Sta
liną užpulti Hitlerį. Ta jų vil
tis yra labai miglota. Ji sie
kia taip toli, kad niekas ne
gali pasakyti ko ji siekia. Kol 
kas Stalinas dreba prieš Hit
lerį, ir jeigu Hitleris sumuš 
Angliją, tai jis prieš jį dre
bės dar labiau. O jeigu ir ne
drebėtų, jeigu stotų prieš Hit
lerį ir jį su Amerikos pagel
ba sumuštų? Tuomet Stalinas 
taptų Europos viešpačiu, o ne 
Dorothy Thompson. Klausi
mas yra ar komunizmas Ame
rikos politikieriams yra mei
lesnis už hitlerizmą? Berods, 
jie socializmo bijo. Pereitą 
savaitę kas tai užminė, kad 
Anglija neužilgo įvesianti so
cializmą ir tuomet Anglija 
nepripažinsianti jokių skolų 
Amerikai už visą suteiktą pa
gelbą. Dalis politikierių tuo 
susirūpino, bet karingesni po
litikieriai pasiskubino pareikš
ti, kad tai esąs tik vokiškos 
propagandos baubas. Bet tai 
visgi yra dalykas, kuri jie tu
ri vadinti baubu. Su tuo vi
sai nesusiderina jų palinki
mas “dėdės” Stalino pusėn.

Iš to visko šiandien galima 
butų spėti, kad jeigu Europos 
karo krizis turi įvykti į 90 
dienų, tai Amerikos karo par
tija darys visas pastangas į- 
traukti Ameriką į karą į 30 
dienų. Įneštas į kongresą bi- 
lius H. R. 1776 yra tų pastan
gų pasisekimo garantija.

Apsvarstomas bilius
H. R. 1776

Atstovų butas padavė bilių 
H. R. 1776 savo užsienių rei
kalų komisijai, kad surinktų 
apie jį įvairias nuomones. Ad
ministracijos šulai ir jų prie
šai buvo pašaukti paduoti sa
vo “liudijimus” apie bilių. Už 
administraciją liudijo Hull, 
Knox, Simson, Kundsen, Mor- 
gentnau. Administracijos prie
šai kol kas dar neturėjo pro
gos liudyti komisijoj, bet savo 
nuomones pareiškė spaudoj ir 
per radio.

Administracijos šalininkai 
sake, kad prezidentui reikia 
pikus galės veikti, nes dabar 
reiksią labai greit veikti ir 
nebus laiko kada klaustis kon
greso. Jie taipgi nurodinėjo, 
kad, turėdamas pilną galę, 
prezidentas galėsiąs greitesnę 
ir didesnę pagelbą suteikti 
Anglijai. Karo sekretorius 
Simsonas nurodė, kad Angli
ja susilauks krizio (ar galo?) 
ne iigiau kaip į 90 dienų, o 
todėl Amerika dabar turi sku
binti su pilniausia pagelba. 
Prezidentas turi būti įgaliotas 
tą daryti be atsiklausimo 
kongreso.

Administracijos politi k o s 
priešui (izoliacionistai) nuro
dinėjo, kad bilius H. R. 1776 
duotų prezidentui diktatoriaus 
galybę ir kad del tokio bi- 
liaus Amerika įsiveltų į ka
rą. “Kam reikalingas toks bi
lius ?’* klausė izoliacionistai. 
“Kokią didesnę pagelbą su juo 
galima bus duoti Anglijai? 
Juk kongresas jau duoda visą 
pagelbą, kokią tik galima duo
ti nestojant į karą. Ir prezi
dentas turi galybę skubinti 
su pagelba kiek tik moka.” 
Izoliacionistai tvirtino, kad 
del pagelbos greitumo tas bi
lius visai nereikalingas. “O 
koks kitas greitas veikimas 

gali but reikalingas ypač kri
zio laiku?” jie klausė. “Tik 
karo paskelbimas arba suda
rymas be kongreso žinios to
kių aplinkybių, kad karas ne
išvengiamai turėtų būti pas
kelbtas.” Administracijos šu
lai neturėjo nei ką atsakyti 
į tuos klausimus. Jie išsisuki
nėjo, kalbėjo apie Hitlerį ir ką 
tik nori, bet nedavė tiesiogi
nio atsakymo į tiesioginius 
klausimus. Tas tik patvirtino 
izoliacionistų įsitikinimą, kad 
tuo bilium administracija no
ri priskubinti Amerikos įsi
kišimą į karą.

Montanos senatorius B. K. 
Wheeler savo kalboj išsireiš
kė, kad tas bilius yra “Nau
jos Dalybos” trijų A užsienių 
politikos dalis, kuri veda prie 
to, kad kiekvienas ketvirtas 
Amerikos vyras butų užartas 
(kaip farmeriai yra verčiami 
užarti pasėtus kviečius). Už 
tokį pasakymą prezidentas 
Rooseveltas baisiai supyko ir 
pavadino jį “begėdišku” ir 
“nepatriotišku.” Vienok apie 
Wheelerio patriotiškumą nie
kas del to nepradėjo abejoti. 
Senatorius La Follette iš Wis
consin© pasakė, kad bilius yra 
bandymas įsteigti diktatūrą 
musų busimai užsienių politi
kai kontroliuoti.

Senatas nors gavo tą balių, 
bet jo nepradėjo svarstyti. 
Liudijimai kol kas ėjo tik at
stovų buto komisijoj. Gali bū
ti, kad tie “liudijimai” ilgai 
nesitęs, nes komisija yra val
džios kontrolėje, o valdžia, 
turėdama didžiumą balsų kon
grese, bandys tą bilių kuo- 
greičiausia pravesti.

Trečia prezidento 
inauguracija

Pirmadienį sausio 20 dieną 
buvo prezidento F. D. Roose
velto inauguracija — trečia 
iš eilės. Vyriausias teisėjas 
Hughes jau trečiu sykiu jį 
prisaikdino pildyti Suvienytų
jų Amerikos Valstijų konsti
tuciją. Washingtone susirinko 
daugybė politikierių ir val
džios tarnų pasidžiaugti inau
guracijos ceremonijomis. Del 
inauguracijos progos prezi
dentas Rooseveltas pasakė 
kalbą, kurioj gyrė demokrati
ją, bet beveik neužsiminė apie 
karą. Jis kalbėjo I6V2 minu
čių. Demokratinė valstybė 
(nacija) turi kūną ir turi pro
tą, sakė prezidentas, ir ji tu
ri ką nors tokio gilesnio, la
biau pastovaus ir didesnio, 
kam sunku surasti tinkamą 
žodį, bet ką galima pavadinti 
dvasia arba Amerikos tikėji
mu. Jeigu Amerikos dvasia 
butų buvus užmušta, tai Ame
rika butų pražuvus. Preziden
tas pareiškė pasiryžimą ap
saugoti demokratiją “akyvaiz- 
doj dar niekad nesutiktų di
delių pavojų.”

Hitlerio ir Mussolinio 
pasikalbėjimas

Tur but sekmadienį sausio 
19 dieną kur nors Vokietijoj 
Italijos diktatorius Mussolini 
atvyko pasikalbėti su Vokie
tijos vadu Hitleriu. Laikas ir 
vieta buvo laikoma slaptybė
je gal iš baimės Anglijos 
bombnešių. Mussolini tame pa
sikalbėjime nieko kito nega
lėjo daryti, kaip tik prašyti 
Hitlerio pagelbos. Hitleris, ža
dėdamas pagelbą, galėjo tiktai 
diktuoti Mussoliniui. Jis galė

jo taipgi pasigirti, kaip smar
kiai ir kaip greitai jis sumuš 
Angliją visai be Mussolinio 
pagelbos. Po tokio pasikalbė
jimo Mussolini galėjo likti tik 
visai nužemintu Hitlerio tar
nu.

Maltos bombardavimas
Hitlerio pagelba Mussoliniui 

jau apsireiškė Maltos bom
bardavime. Malta yra mažutė 
Anglijos sala Viduržemio ju
roje netoli nuo italų Sicilijos 
salos ir pastoja kelią iš Sici
lijos į Tripoli Libijos pakraš
tyje. Maltoje yra Anglijos 
laivyno ir orlaivių bazės. Vo
kiečių bombnešiai paskandino 
čia keletą Anglijos laivų ir 
padarė žalos aerodromui Mal
tos saloje. Vokiečiai bombar
davo Maltą keletą dienų iš ei
lės. Anglai betgi sakė, kad jie 
nušovė po kelioliką vokiečių 
aeroplanų kasdien. Vokiečiai 
taipgi pradėjo bombarduoti 
Suezo kanalo apielinkes.

Francijos politikieriai, 
Petain ir Lavai

Francijos premieras senas 
maršalas Petain gruodžio 13 
dieną pereitais metais buvo 
išmetęs iš Francijos valdžios 
vice-premierą Lavalį. Už La- 
valį užtarė Hitleris. Gal Hit
leris net tiesiog pareikalavo, 
kad Lavalis butų sugrąžintas 
valdžion. Apie Petainą buvo 
kalbama, kad jis nenusilen
kiąs Hitleriui. Bet štai jis ir 
nusilenkė Sekmadienį sausio 
19 dieną Petain turėjo slaptą 
pasikalbėjimą su Lavaliu kur 
tai traukinio vagone netoli 
Vichy, ir Lavai sugryžo val
džion “vardan Francijos vie
nybės.” Tai yra Hitlerio per
galė. Amerikos ambasadoriau! 
buvimas Vichy nieko nepadė
jo. Lavai stovi už artimiausią 
Francijos kooperaciją su Hit
leriu ir net už Francijos karą 
su Anglija. Petain ir gen. 
Weygand yra fašistai, griež
tai priešingi demokratijai, 
nors nepalankus Francijos 
stojimui į karą nei už nei prieš 
Angliją. Tuos du seniu Lavai 
dabar galės pasukti kaip no
rės. Francijos vidaus reika
luose Petain įvedė jau nebe 
fašizmą, bet tiesiog viduram
žių baudžiavos tvarką.

Willkie išskrido 
Anglijon

Republikonų partijos kandi
datas į prezidentus Wendell L. 
Willkie, parėmęs prezidento 
karo politiką ir susipykęs su 
savo partijos vadais, nusitarė 
skristi Anglijon ir pačiam pa
matyti, ar ilgai Anglija galės 
laikytis. Prieš išskrisiant jis 
pasimatė su prezidentu Rbose- 
veltu. Rooseveltas davė jam 
laiškelį nuvežti Churchillui.

Sovietų agentūra
Sovietų Rusija pradėjo daug 

daugiau pirkti tavorų iš Ame
rikos ir vežti juos į Rusiją per 
Vladivostoką. Ypač padidėjo 
Rusijos pirkimas vario ir bo- 
velnos. Spėjama, kad tuos da
lykus Sovietų Rusija perka 
Amerikoj ir parduoda Vokie
tijai. Anglai protestuoja prieš 
tokį leidimą Rusijai agentau- 
ti vokiečių naudai. Bet Ame
rikos valdžia nenori del to su 
Rusija pyktis.

SLA Trecias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Praeitą savaitę gerokai pasispyrė SLA 195 kp. organiz., 
C. K. Pikielis, kuriam jau tereikia $2,850 pasiekti antrą laips
nį. SLA 1 kp. organizatorius J. Kraužlis, 301 kp. org. K. P. 
Deveikis ir 352 kp. org. P. Kučinskas užrašė po $1,000 apdrau- 
dos. Gerą šuolį pirmyn padarė 178 kp. organiz., B. Valenti
nas, o 55 kp. organiz., J. Andruška, savo darbuotę pradėjo su 
$500 apdraudos. Kiti organizatoriai užrašė po mažiau. Pra
eita savaitė buvo pasekmiangiausia savaitė laike šio vajaus.
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KOKIA DIDELĖ, kokia baisi yra 
lietuvių tautos nelaimė, — ar tų 

pilnai kas mato ? Nelaimės didumas taip 
pritrenkė geriausius lietuvius, kad jie 
net nebežino kas galima butų veikti. 
Daugelis nebemato vilties, daugelis už
merkia akis, lyg nenorėdami žiūrėti į iš
sižiojusios giltinės veidų. Jų nusiminimas 
didėja dar iš to, kad didžiuma Amerikos 
lietuvių pasilieka šalti, abejutiški, pasi
tenkinę savimi arba nuleidę rankas. O gi 
Amerikos lietuviai sudaro nemažų lietu
vių tautos dalį. Tų mes taip daug sykių 
prisimenam, o prisiminę nematome, kad 
Amerikos lietuviai tebebūtų gyva tau
tos dalim, kokia pirmiau buvo. Vienok 
musų tautos daly dar yra ir gyvų žmo
nių.

Mes trokštame vilties, mes norime 
nujausti viltį kadir už tolimų dar kal
nų. Bet mes nenorime pigios, apgavin- 
gos vilties. Mes nenorime vaikiško ap- 
sigaudinėjimo. Musų nebegali raminti 
toks pasakymas, kaip “Kas bus kas ne
bus, o lietuvis nepražus.” Nes jis gali 
būti fatalio neveikimo pateisinimas. Nes 
jis yra neteisingas. Tokį pasakymų 
kartojant, jau taip daug žuvo lietuvių ir 
taip daug jų žūsta dabar. Mums reikia 
vilties, kuri duotų ir pateisinimų ir pa- 
akstinimų musų gyvenimui, musų pla
nams, musų darbams.

Kur tokia viltis?
Jos nebegali būti Lietuvoj bent šioj 

Lietuvos tamsioj valandoj.
Ji turėtų būti mymyse, mumyse 

gimti, mumyse apsireikšti ir iš musų iš
leisti savo spindulį visai lietuvių tautai.

Bet kad tokia viltis mumyse atsiras
tų, mes turėtume būti taip labai daug ge
resni, negu esame.

Ko mums trūksta?
Apie tų kiekvienas musų veikėjas 

galėtų šį-tų pasakyti.
Bet savo trukumus nurodinėti ir 

skaičiuoti mums dabar reikia ne tam, 
kad išmetinėjus sau ir viens kitam. Sa-' 
vo trukumai arba ydos žinoti mums rei
kia greitam nuo jų pasiliuosavimui, kad 
galėtume tapti doresniais, kad galėtume 
geriau suprasti gyvenimų, kad galėtume 
geriau įvertinti žmogaus laisvę, iš ko ga
lėtume išmokti branginti tautos laisvę, 
kad galėtume įsigyti dvasios stiprybės ir 
išmoktume jungtis dvasioje su kitais 
laisvais musų broliais.

Tų turime pradėti kiekvienas nuo 
savęs. Kiekvienas save patį pirmiausia 
turime “sukritikuoti:” rasti savo ydas, 
rasti savo silpnumus, savo vergiškas ypa
tybes, savo aklų atsidavimų “svetimiems 
dievams,” savo tingėjimų savystoviai 
mųst; ii, savo lengvų pasidavimų valsty
binėms ar partijinėms propagandoms, 
savo sirgimų svetimomis ligomis, savo 
godumų ir tinginį, savo pavydų ir kerš
tų, savo išlepimų ir kitus blogus papro
čius.

2. v

TŲ VISOKIŲ YDŲ, daugiau ar ma
žiau, kiekvienas musų turime. Tai 

buvo neišvengiama, kad jų įsigytume. 
Beveik per 35 metus Amerikoje mes dau
giausia darbavomės rodos tik tam, kad 
kuo daugiau sumenkėtume. Mes buvo
me paskendę partijiniuose kivirčuose — 
šiandien negalėtume pasakyti nei už kų. 
Musų laikraščiai skleidė “peštukizmo” 
aitrų. Iš visokių Markso teorijų ir dog
mų musų “liaudžiai” tik vienutinė viena 
buvo įkalta į galvas, tai “klesų kovos” 
reikalingumo teorija. Ji pas mus prak
tikoj pasireiškė išraiškomis didžiausio 
nemandagumo ir žiaurumo apšauktiems 
“proletariato priešams” tarp savo “pro- 
letariškos” tautos žmonių. Nuo 1914 iki 
1938 metų musų laikraščiuose netilpo nei 
tuzino tokių straipsnių, kuriuos butų ver
ta šiandien perskaityti. Musų niekas ne
mokino būti savystoviais, būti tikrais 
žmogaus laisvės mylėtojais, gerbti savo 
asmenį ir savo tautų. Mes buvome ver

čiami į “mases” — dievai žino kų tas 
žodis ir bereiškia. Mes buvome mokina
mi vis ko nors “reikalauti” iš valdžios, 
bet niekas musų nemokino kaip pačiam 
savimi pasirūpinti. Mes buvome ver
čiami į valdžios garbintojus — viąviena 
kokios valdžios. Iš baudžiauninkų kilę, 
Amerikoje mes darėmės vergais — ii 
dvasia ir kunu. Nestebėtina, kad tokio 
nenormalio, tokio tyčia sudraskyto gy
venimo pasekmėje pas mus pasidarė tiek 
daug piktų socialistų, iš kurių greit pa
sidarė dar piktesni komunistai, o “gerų” 
socialistų pasiliko tik mažutė kuopelė. 
Iš tų piktų komunistų dabar turime be
veidžius vergus, biurokratiškiausios žmo
nijos istorijoj tvarkos garbintojus, Sta
lino dievintojus, lietuvių tautos išgamas. 
Nors Lietuva turėjo pustrečio miliono 
gyventojų, Lietuvoj niekad nebuvo nei 
dešimtos dalies tiek komunistų, kiek jų 
buvo privisę tarp Amerikos lietuvių. 
Amerikos lietuvių komunistų šiandien 
mes nebegalime skaityti lietuviais. Jie 
nebėra musų tautos žmonės. Jie nebe
priklauso jokiai tautai. Jie tėra atma
tos, šlamštas, niekai. Jie yra ne tik mu
sų tautos priešai ir žudytojai, jie yra 
darbininkų “klesos” didžiausi išdavikai, 
jie yra žmonijos priešai. Jų galvos yra 
amžinai uždarytos bent kokiai žmoniš
kumo idėjai, jų širdys — bent kokiam 
žmoniškam jausmui. Buvo buvę visokių 
fanatikų istorijoj, bet tokių žmonija dar 
nebuvo mačius, nes tai fanatikai ne idė
jos, bet žiauriausios industrinės vergi
jos, fanatikai tautos marinimo.

Nesmagu net prisiminti tų keistų 
“gyvenimo mokykla,” kokių mes patys 
susikūrėm ir patys išėjom, begyvendami 
Amerikoj. Kad del tokios “mokyklos” 
geroka Amerikos lietuvių dalis turėjo 
virsti lietuvių tautos išgamomis, jau tai 
pasmerkia tų “mokyklų.” Liūdnai mes 
taipgi galime prisiminti, kad per tų visų 
laikų mes neįkurėm nei vienos labdarin
gos įstaigos, nei vienos mokyklos, nei 
vienos kolegijos, nei vieno prieglaudos 
namo, nieko, kuo galėtume pasidžiaug
ti. Net musų Susivienijimas, pirmesnės 
gentkartės įsteigtas gražiais tikslais lie
tuvių tautinei vienybei stiprinti, pasku
tiniais trisdešimčia metų buvo tik arena 
“klesų kovai” vesti, kur pamainomis 
tie patys broliai vienų sykį būdavo “pro
letarais,” o kitų sykį “buržujais.” Aiš
ku mums turi būti, kad viskas, kas vedė 
prie komunizmo, buvo negera, ir viskas, 
kas šiandien dar atsiduoda komunizmu, 
yra negera, vengtina, atsikratytina. Nors 
vėlai, mes šiandien turime apsivalyti nuo 
senovės ydų. Musų tautos tragedija, 
musų asmeninė tragedija tų mums saky
te sako.

3.

MUSŲ pasitaisymas ir musų vilties 
brėkšta tegali prasidėti pas kiek

vienų musų nuo savęs.
Kiekvienas turime tapti geru žmo

gum, geresniu ir dar geresniu negu bu
vom. Akis ir mintis reikia į save, į sa
vo vidų pakreipti.

Būti geru žmogum reiškia pirmiau
sia būti geru santykyje su savo artimai
siais, reiškia būti geru tėvu, geru vyru, 
geru sunum, geru broliu, gera motina, 
gera pačia, gera duktere, gera sesere.

Beskaitant šiuos žodžius, tegul kiek
vienas pakamantinėja save, kame jis 
buvo blogas tėvas ar sūnūs, bloga moti
na ar duktė. Jam ar jai nereiks to sa
kyti. Jis ar ji, pats ar pati, tų matys. 
Pačiam-gi ar pačiai reikia tuojaus ir pa
taisų padaryti, reikia pradėt taisomų gy
venimų — geryn ir geryn.

Šeimyna yra žmonių veislės gyvybės 
šaltinis ir žmonių kultūros lopšys. Pakri
kimas šeimynos ir šeimyninio gyvenimo 
reiškia pakrikimų šalies, pakrikimą tau
tos ir neša pavojų žmonių veislei. Šei
mynos pakrikime yra nedorybių versmė. 
Visos nedorybės veda prie susinaikinimo 
pačio žmogaus, jo šeimynos, jo gimines, 
jo tautos. Iš nedorybių kyla ištvirki

mas, kyla priespauda, kyla žiauri val
džia, tiranija, nelaisvė, vergija. Šeimy
nų pakrikimu ir krikdymu ir kylančio
mis iš to nedorybėmis remiasi ir dabar
tinis žmonijos slogutis — komunizmas.

Tarp Amerikos lietuvių šeimyninio 
gyvenimo pakrikimas dažnai buvo paste
bimas. Daugelyje musų šeimynų, nors 
iš paviršiaus žiūrint santaikoje gyvenan
čių, labai mažai kas bendro tebuvo tarp 
tėvų ir jų vaikų. Jie dažnai gyveno kas 
sau, ir vaikai nuėjo savo keliais. Tikro 
šeimyninio gyvenimo, kur tėvai bendrau
ja su savo vaikais ir savo išminčia ir sa
vo meile dalinasi, Amerikos lietuvių šei
mynose neperdaug tesimatė. Kaltininku 
to buvo Amerikos propagandinė mokyk
la ir miestų gyvenimas. Musų istorinė 
klaida buvo, kad mes kimšomės į mies
tus, industrijos ir lengvų pelnų vylioja- 
mi. Tų klaidų nepervėlu dar šiandien 
taisyti. Nepervėlu dar šiandien steigti 
savo kolonijas ir steigti savo mokyklas.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
yra musų šeimynų organizacija ir musų 
šeimyninio gyvenimo tąsa. Jis turėtų 
būti ir vedamas kaipo musų šeimyninė 
organizacija, kurioj ir tėvai ir vaikai 
veiktų išvieno be jokių pašalinių poli
tikų, palaikydami musų šeimynų ir mu
sų tautos pagrindą. Susivienijimas, taip 
vedamas, galėtų dar daugiau duoti negu 
duoda, praplėsdamas savo veikimų to- 
liaus už apdraudų, stiprindamas šeimy
ninį ir tautinį lietuvių gyvenimų Ameri

SLA nariai ir depresija
MUSŲ redaktorius brolis Kl. Jurge

lionis Tėvynės 1-me numeryje pa
kėlė gana svarbų klausimą, kuriuo visi 
SLA nariai turėtų susidomėti.

Tame straipsnyje nurodyta, kad mes 
vėl susilauksime inflacijos ir depresijos. 
Skaitlinės ir išvadžiojimai yra gana aiš
kus, ir nieko kartotino prie jų nereikia 
pridėti.

Aš noriu prie to straipsnio ir savo 
mintis ir patyrimus pridėti sųryšyje su 
ūkiais arba sklypais ūkiuose.

Musų SLA 291-mos kuopos nariai 
visi turi žemės sklypus. Ir jie visi yra 
daugiau apsisaugoję nuo depresijų negu 
miestų gyventojai.

Žmogus, kurs turi šeimynų ir turi 
mieste namus, nėra apsaugotas, nes mies
to namai nors duoda pastogę, bet ne
duoda pragyvenimo. Taip čia skurdžiai 
gyvena šimtai šeimynų miesteliuose Wy
oming Klonyje, Pennsylvanijoj.

Pažystu daug gyvenimo paliestų lie
tuvių, kurie turi $3000 vertės namus ir 
niekur negali gauti ant savo namų pas
kolos. Bet jeigu ir gautų paskolų, tai 
jos negalėdami atmokėti tik prarastų ir 
savo namus. į

Štai jums, pavyzdys najlės moterės 
su trim vaikais iki 16 metų amžiaus. Ji 
turi namukų. Ji negali gauti našlės 
pensijos iš valstijos ir negali gauti be
darbės pašalpos, kol ji turi namus ir jų 
neperrašo.

Paskolos ant morgičio nei bankas 
nei brokeriai neduoda. Jie sako, kad 
našlė neturi įeigų paskolai grųžinti, o 
namų jiems, sako, nereikia.

Galų gale ta našlė gavo pinigų tik 
tuomet, kaip pusę namo perdirbo ir pa
vedė rendai. Ant 3000 vertės namų ga
vo $500 paskolos, ir pusę išleido pertai
symui namų.

Visai kitokioj padėty butų buvus ta 
našlė, jeigu butų turėjus namus su skly
pu ūkio kokia 20 mylių nuo miesto. Sa
kysime, kad ji butų turėjus 5 akrus že
mės. Ji butų lengvai galėjusi turėti du 
tuzinu geros veislės vištų, kurios duotų 
po 12 kiaušinių kasdien, taipgi vienų 
paršiukų, kurs mažai lėšuotų ir rudenį 
butų nuo 300 iki 450 svarų kiaulė pasi
pjauti mėsai. Be to viena karvė duotų 
nuo 20 iki 24 kvortų pieno į dienų. Tiek 
gyvulių lengva išlaikyti iš 5 akrų žemės.

Štai kų galima gauti iš penkių ak
rų žemės be jokių ypatingų pagerinimų. 
Ūkininkai gauna nuo 400 iki 600 bušelių 
bulvių nuo akro. Vieno akro bulvių vie
nai šeimynai yra perdaug. Vienas ak

koje.
Būti geru žmogum tolinus reiškia 

ne j ieškoti savo gyvenimui jokių politiš
kų rodyklių, bet visuomet vaduotis žmo
niškumo principais. Tas reiškia, kad su 
visa žmonija mes turime stengtis kiek, 
išgalime gyventi taip, kaip gyvename su 
savo šeimyna, atsimenant, kad visi žmo
nės yra vieno Tėvo vaikai. Mes turime 
branginti žmogaus gyvybę. Mes nepri
valome norėti praryti kitų žmogų. Mes 
privalome gyventi iš savo darbo vaisių, 
kuriuos galime gauti iš gamtos. Mes 
neprivalome tolintis nuo gamtos. Mes 
neprivalome naikinti savo sveikatų ir 
trumpinti savo gyvenimų dirbtiniais val
giais, stipriais gėrimais ir dirbtiniais, 
tuščiais ir nepadoriais pasilinksmini
mais.

Būti geru žmogum toliaus reiškia ne
būti ubagu dvasioj. Dvasios stiprumas 
ir prakilnumas ateina iš pasitikėjimo sa
vim, savo protu, savo darbu. Tas reiš
kia, kad mes negalime leisti sau pagei
dauti, kad kiti musų gyvenimų aprūpin
tų, mums duonų duotų, o kartu mus iš
naudotų. Tas reiškia, kad mes negalime 
leisti jokiai valdžiai visais musų gyveni
mo reikalais rūpintis arba į juos kištis. 
Musų savystovybė yra musų asmeninės 
laisvės apsauga. Tiktai būdami laisvais 
žmonėmis, kiekvienas atskirai, mes turė
sime ir laisvų tautų, visi bendrai.

Tik taip tegali sužibti mumyse mu
sų tautos išlikimo viltis.

ras kornų duos karvei maisto visai žie
mai. Dar lieka trys akrai. Vienų pa
vėsime daržovėms ir troboms. Vienų pa
vėsime javams, avižoms. Trečių bus ge
rai apsėti kviečiais. Iš to bus šiaudų, 
grudų, vištoms pašaro, karvei maisto, 
šeimynai duonos ir kruopų. Bus du 
šiaudų ir keturi kornų kambliai. Tas 
viskas duos keturis tonus mėšlo kasmet. 
Kitų trąšu ir kalkių kasmet reiks pridėt 
skupiai $25 vertės* ir viskas augs gerai.

Karvutei, kiaulei ir porai tuzinų 
vištų gerai pastogei pastatyti užteks 
2000 pėdų lentų. Jeigu tas viskas rasis 
ūkiuose, ne mieste, budavonėms nereiks 
jokių leidimų.

Viskų tvarkiai vedant, galima gy
venti gerai.

Tai tiek paduodu praktiškų žinių 
apie sklypų žemės.

“Ar reikia bėgti nuo civilizacijos?” 
klausia J. Laukis kritikos straipsnyje, 
kurs tilpo žurnale “Lietuva.” Nors jis 
išvadžioja gana plačiai, bet neatsako į 
tikslų, arba gal nėra susipažinęs su Ame
rikos ukiu.

* Taigi leisite man čia nors trumpai 
ir tai pasakyti, kad ūkyje šiandien gali
ma labiau “civilizuotai” gyventi negu 
miesto kamšatienėje.

Mes ūkiuose turime visus patogu
mus, kokių miesto žmonės, ypač darbi
ninkai, negali niekad turėti. Susisieki
mas yra geriausias. Keliai cemento. 
Pennsylvanijos valstijoj elektros yra vi
siems, kas tik jos nori. Musų namuose 
yra maudynės, radio, visi kiti patogu
mai. Mokyklos yra centralinės. Vai
kams jau nereikia klampoti nei per pur
vynų nei per sniegų: juos nuveža ir par
veža mokyklų busai.

O kų jau bekalbėti apie orų ir svei
katų. Oras ūkiuose yra tyras. Apskait- 
liuota, kad Pennsylvanijoj dviejų ket- 
virtainiškų mylių plote po vienų šeimy
nų gyvena.

Vanduo yra iš šaltinių arba iš žemės 
gręžtų skylių.

Maistas yra šviežias, nepagadintas 
ir neužnuodytas miestų dirbtuvėse.

Visi miesto žmonės vasarų bėga į 
ukius vasaroti. Krasa yra kasdieninė.

Pas mus net visoki iš civilizacijos 
miestų duonkepiai ir mėsininkai važinė
ja kasdien po ukius, nes yra ir ūkiuose 
tokių, kurie tingi duonos išsikepti arba 
mėsos pasigaminti.

Manau, kad atsakiau į tuos klausi
mus, kurių brolis KL Jurgelionis nepa
minėjo arba neatsakė.

J ON AS J. NIENITJS.
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Aleksotas galvoja apie vieną lietuvių ir latvių valstybę
Aisti] a
AISTI JOS klausimas nėra naujas, 

tik, atrodo, jis niekad rimtai nebu
vo sprendžiamas, g dėlto, manome, mes, 

aisčiai, patys kalti, nes mes niekad ne- 
numatėme pavojaus, kurs mums gręse, 
gręsia ir gręs.

Beje, jus gal net nežinote, kas tai yra 
aistis ir Aisti ja? Tuo vardu buvo vadi
nama tautų šeima, gyvenusi pirmaisiais 
musų amžiais ant Baltijos juros kranto, 
pradedant tuoj aukščiau už Vakarų Sla
vų, vadinasi, tuoj už Vyslos ir tęsėsi pak
raščiu iki, maž daug, Rygos įlankos di
desnės pusės, kur prasidėjo ugro-finų gy
venamosios vietos.

Aisčių vardą pirmas mini Romos is
torikas, Tacitas. Po jo, VIII—IX amžiaus 
istorikas, Eginhardas, kalbėdamas apie 
Baltijos juros pakraščius, be kita ko, į- 
terpia tokį sakinį: “at (-ad) litus austra
le sclavi et AISTI, et aliae diverse inco- 
lunt nationes,” tai yra, “rytų krante gy
vena slavai ir AISČIAI, ir kitos įvairios 
tautos.” Jdomu pažymėti, kad visą lai
ką gyvena tose pat vietose, tai yra, sla
vų tautų prie juros prispausti.

Būdvardis “aistus” dar ir šiandien 
yra gyvas tūlose lietuvių tarmėse ir reiš
kia tą pat, ką šviesus, žinoma, šviesus 
ne morališka, o fiziška, prasme.

Iš skaitlingos šeimos likome tiktai 
mes ir latviai. Likome labai biauriai 
sužaloti. Mes tiksliai nežinome, kiek dar 
yra išsilaikusių aisčių, gyvenančių tose 
pačiose vietose ir, žinoma, dar nepamir- 
šusių gimtosios kalbos, bet reikia many
ti, dar esant jų viename plote apie pen
kių su viršum milionų, o išeivių, turi bū
ti, irgi prisirinktų apie pusantro miliono, 
vadinasi, viso pasaulyje galėtų but apie 
septynetą milionų. Aišku, kad šiandien 
butų ne realu galvoti surinkti visus ais
čius po vienos motinos — Aistijos spar
nu, nes išeivių gryžta labai maža, o Rytų 
Prūsuose, neleidžiant mokyklų ir perse
kiojant baigia nykti sūduviai, o jų liki
mo susilauks ir Klaipėdos krašto žemei- 
čiai, koks likimas tų salų-salelių Gudijo
je irgi sunku pasakyti, bet penkių mi
lionų branduolį galima butų lengvai su
daryti.

Kai kas gali pasakyti, kad penki, du 
ar trys milionai, tai vienas ir tas pats, 
nes tai dar ne galybė. Ji negalės niekad 
savo reikalų apginti, ypač turint galvoje, 
kad visi aisčių kaimynai labai galingi. 
Bet kaip šiandien Lietuva ir Latvija, taip 
musų svajojamoji Aistija neturi ir nega
lės turėti kito noro, kaip tik taikiai gy
venti iš savo rankų darbo ir amžinai ne
mirti. Tiems kukliems norams, mano
me, ji turi teisių ir ji gali to reikalauti 
iš savo kaimynų ir žmonijos.

Ir kodėl gi mums reikia jungtis? 
Svarbiausia, kad mes esame paskutiniai 
vienos ir tos pačios giminės likučiai, o 
musų kaimynai deda visas pastangas ne 
tik kad mus pavergti, bet ir visiškai iš
naikinti, be to, kad aisčių su kaimynais 
neriša jokie giminystės ryšiai. Ir dar vie
nas dalykas, be kurio, aišku, ir šios kal
bos nebūtų, tai kad dar mums nėra vėlu 
jungtis.

Reikia visada turėti galvoje, kad 
mes nesame nei slavai, nei germanai, tai 
yra, kad tarp musų ir jų yra tik tokia 
silpna giminystė, kaip, sakysime, tarp 
slavų ir germanų. Likimas taip lėmė, 
kad pirmieji šios eros amžiai mus rado 
slavų prispaustus prie juros ir mes, ne
galėdami trauktis toliau, taip čia ir liko
me. Vadinasi, šiandien mums reikia nu
tarti vieną kartą visam laikui ir am
žiams atskirti, kas yra kaimynų ir kas 
musų, tai yra, atskirti tai, ko jie per iš
tisą amžių eilę nepajiegė išnaikinti. Ga
lima butų sutikti su visa kuo (Argi taip 
lengva?), net ir su pereitų metų rudenį 
rusų bei vokiečių nustatytomis sienomis, 
tik reikalauti pasikeisti tautybėmis (?), 
nes tuo budu butų galima sudaryti grynų 
gryniausį etnologinį elementą. Nesusi
jungus, nesudarius stipraus tautinio 
branduolio ir tuo budu nuo kaimynų ne
atsiribojus, musų gyvenimas pasiliks vi
sam laikui netikras.

Jus atsimenate pasakėčią apie tai, 
kaip dvi katės rado sūrio gabalą ir ne
galėjo jo pasidalinti. Jos kreipėsi į bež
džionę, prašydamos padalinti taip, kad 

nebūtų skriaudos nei vienai, nei kitai. 
Beždžionė pasistatė svarstykles. Tei
sė?!... Lygiai, kaip šiandienykščiai seimo 
rinkimai ir vienbalsis nubalsavimas į- 
traukti Lietuvą ir Latviją į Sovietų res
publikų sąrašus. Žmonės, negalima juok
tis, nei iš svarstyklių, nei iš rinkimų! "" 
Bet... beždžionė perlaužė kačių sūrį į 
dvi dalis, tik viena dalis buvo sunkesnė, 
tai ji nukando gerą gabalą, bet tąsyk 
jau kita dalis nusvėrė ir taip ji svarstė, 
kol nieko neliko. Vieną kartą nukąs Vil
nių, kitą kartą Klaipėdą, trečią kartą — 
Seinus, ketvirtą kartą Švenčionius ir 
Druskininkus. Na gi, žmonės, tik taip 
jau gyventi negalima!

Latviams gal buvo nei šilta, nei 
šalta, kai mus taip kaimynai negailstin- 
gai žalojo ir draskė. Bet pereitą rudenį 
Kaune atvirai ir plačiai buvo kalbama, 
kad rusai su vokiečiais nutarę padaryti 
iš Lietuvos barjierinį penkių milionų 
“grosmachtą,” tai yra grąžinti jai visą 
Vilniaus kraštą ir dar pridėti Latvijos 
dalį iki Dauguvos. Šią žinią, žinoma, už 
ką pirkau, už tą parduosiu, tai yra, už 
jos rimtumą neatsakau, nors aš pats sa- • 
vo ausimis girdėjau iš vieno musų kai
mynų oficialaus žmogaus. Šis gandas 
pilnai galėjo būti patikimas, nes vokie
čiai iš musų nesiskubino savo žmonių iš
gabenti. Budingas gal but ne pats gan
das, bet musų klaidingas samprotavimas, 
kurs tęsėsi visą nepriklausomo gyvenimo 
metą. Reikia atminti tiktai sporto 
rungtynes, kurios beveik visos baigda
vosi skandalais, sportiškų santykių nu
traukimais, išsipludimais spaudoje ir pan.

Kas mus jungia? Mus jungia viena 
aistiškosios kultūros praeitis, tęsusi nuo 
neatmenamų laikų iki slavų ir germanų 
susidūrimo. Mus pradėjo skirti Prūsuo
se, Žemaičiuose ir Latviuose įsikūrė vo
kiečių ordinai. Bet aisčių tautų kultū
ra buvo taip stipri ir taip savita, kad 
nežiūrint sistemingos ir atkaklios kovos 
su pagonybe (o pagonybę reikia suprasti 
kaip tam tikrą kultūros pavidalą ir laips
nį), toji senovės aisčių kultūra paliko gi
lius pėdsakus iki musų dienų. Ir keista, 
kad tie pėdsakai daug gražiau išsilaikė 
tuose kraštuose, kur svetima įtaka buvo 
stipresnė.

Prieš keletą metų vienas Karaliau
čiaus universiteto profesorius, studijavęs 
senovės prūsų kultūros liekanas, su dide
le ironija ir neapykanta kalbėjo apie tuos 
vokiečių “kultūrtregerius,” jo žodžiais ta
riant — barbarus, kurie sunaikino daug 
aukštesnę už naujai atneštą kultūrą. 
Kam teko matyti Klaipėdos kraštas, tas 
lengvai galėjo pastebėti, kad, sakysime, 
statyba ten išlaikė daug grynesnį ir 
budingesnį aistiškąjį atspalvį negu Di
džiojoj Lietuvoj.

Paimkime seniausias, o tuo patim 
ir gražiausias liaudies dainas (tiek lietu
vių, tiek latvių) ir mes jose rasime ne 
tai kad bendrumą, bet stačiai tapatybę. 
Skiriasi tik naujosios, kuriose jaučiama 
svetima įtaka.

Prieš ketvertą metų vasarojant Ni
doje mane baisiai nustebino ir nustebino 
ne vien tai, kad latvių turistai labai mėg
davo pasikalbėti “kuršiškai” su Nidos 
ir Preiloszvejais, bet kad jie lengviau kaž
kaip už mus susikalbėdavo. Ir aš pradė
jau sukti galvą, kuris čia galas butų. 
Ir toptelėjo galvon mintis, kad juos riša 
viena ir ta pati svetima įtaka, juk Lat
vijoj ir Mažojoj Lietuvoj vokiečių įta
ka, o musuose — slavų. Ir nuo to lai
ko pradėjo aiškėti, kodėl ir kaip, bet čia, 
malonus skaitytojau, vietos stoka nelei
džia nuodugniai visko išklostyti; tam da
lykui reikia rimtų ir išsamių studijų.

Kunigaikščių Lietuva, aisčių gimi
nių jungimo klausimo nesprendė, nes jo 
svarbos, reikia manyti, nesuprato, o del 
to mes to jų žygio pasėkas kentėme ir 
tebekenčiame. “Aušra” buvo nuėjusi iki 
gotų bei trakų, bet latvius pamiršo. Jie 
nepamiršo, bet ko mes tuomet jieškojo- 
me, to latviai nebuvo praradę, tai yra, 
kalbos ir kultūros autonomijos. Taip vi
są laiką vis smulkus reikalėliai mus pa
likdavo abejus, o gi dažnai dar smulkus 
išdidumai skyrė.

Jungiantis rimčiausio pasipriešinimo 
susilauktume iš kalbos skirtingumą. Bet

Iš Omaro Khaijamo Rubajatų
LXXX

Tas vynas, savo logikos kursai galybe 
Septyniosdešimt dvi tikybas traukia į vienybę, 
Alchemikas tas didis, kurs gyvenimo (
Švininį naugį aukso apvelka skaistybe.

LXXXI
Tas Mahmud, galingasis viešpats žemiškų sričių, 
Kurs juodų abejingų minių baimių ir kančių, 
Užkrėtusiij mus’ sielų intaka nuodų karčių, 
Žaibuojančiu kardu išvaiko iš žmonių minčių.

LXXXII
Ar žinote, draugai, kad-gi gražias
Aš išrengiau sau antras vestuves:
Nuo savo lovos bergždžių Išmintį nujunkęs, aš 
Sau Vyno dukterį išskyriau į pačias.

LXXXIII
O žmones sako, kad skaičiavimais, kuriuos vartoju, 
Aš metų painevos prašalinęs pavojų,
Bet ne, aš išmečiau tiktai iš kalendoriaus 
Negyvų Vakar-dienų ir negimusį Rytojų.

LXXXIV
Kadangi, sako, Vynas priešu buvęs man vistiek 
Ir garbę man nuplėšęs, tai stebėtis man teliek, 
Kų vyndariai galėtų pirkti tiek brangaus, 
Kad prekei jų prilygtų bent nors pusė tiek.

Išties, išties, pasitaisyt senai aš ketinau, 
Bet ar negirtas aš buvau, kad taip prisiekavau? 
Ir vis ateidavo Pavasaris su rožėmis, 
Ir mano driskės atgailos nelikdavo daugiau.

tai, manome, nebūtų sunku sutvarkyti, 
ypač turint gerų norų iš vienos ir kitos 
pusės, tai yra, gerai ir giliai dalykų svar
bą supratus. Mat, kalba tiek latviuose, 
tiek musuose dar nėra išėjusi iš tarmių 
stadijos, kitaip sakant, rašto kalbos mes 
dar neturime, ji dabar tik kuriasi. Ne 
gana to, mes kalbą lietuviname griebda
miesi latvių tarmėse išsilikusių aistiškų 
žodžių, o jie panašiu budu skolinasi žo
džius išsaugotus musų tarmėse. Vadi
nasi, tik reikėtų abiems šalims gražumu 
susitarti del principo ir padėti aisčių kal
bos pagrindus, pradedant visai naują raš
to kalbos tradiciją. Tai, atrodo, nebūtų 
taip sunku, nes nėra tos tautos bent Eu
ropoje, kurios liaudis nesimokytų rašto 
kalbos. Juk ir dabar tiek musuose, tiek 
latviuose mokomasi rašto kalbos žodžių 
ir formų. Reikia manyti, kad mes su 
latviais turime apie 80% bendrų žodžių, 
o likusis nuošimtis tautiškų, kitaip sa
kant, skirtingų, vadinasi, tai natūralūs

Molotovas kala, 
Stalinas auksuoja
SOVLETTJA pasirašė, ją ir Vokietiją 

džiuginančią, prekybos sutartį, kuri 
iššauks tūkstančius paniekos, pašaipos ir 

pykčio žodžių, bet tik vieną kitą tikro 
supratimo ir įvertinimo žodelį. Mums, lie
tuviams, Sovietuos gyvenimą ir politiką 
dabar tenka atydžiau sekti, nes, noromis 
nenoromis, musų tėvynė Lietuva vėl ru
sų imperializmo tinklan pateko Pabalti
jui smaugti pradėtan caro Jaroslavo lai
kais, 1030 metais, kada jis (ir 1106 me
tais caras Vseslavas) lindo Latvijon. Tą 
tinklą audė caras Baisusis Ivanas, Pet
ras Didysai ir Ekaterina Antroji. Stali
nas “Saulė,”, 1939 ir 1940 metais, užlopė 
keletą po pereito karo tinkle atsiradusių 
skylių. Ekaterina Antroji rusų valstybei 
Lietuvą pagavo 125 metams. Kiekui metų 
Stalinas rusų valstybei Lietuvą laimėjo, 
tik ateities istorija pasakys. Tuo tarpu 
mums tenka įvykius šaltai, realistiniai 
stebėti ir esamose sąlygose stengtis sa
vo tautos amžinesnės vertės dvasinį tur
tą saugoti, globoti, ugdyti ir geresnei 
ateičiai dirbti.

Tokiu pat šaltu, realistiniu budu (So
vietų vadai giriasi) Sovietuos politika, 
sakoma, vedama. Kada Hitleris ir Stali

žodžių nuošimtis, kurį visose šalyse visi 
privalo mokytis.

Musų manymu, reikėtų eiti ne prie 
dvilypės valstybės, kaip buvo Čekoslova
kija, bet prie pilno aisčių susiliejimo, nes 
tik taip galima butų prieiti vienybės ir 
užtikrinti ateitį. Gal sakysime, lietuviai 
aplatvėti arba, atvirkščiai, latviai aplie- 
tuvėti, bet ir vienu ir kitu atvejais mes 
pasiliksime aisčiai. Mes busime stipres
ni, ateities perspektyvos bus platesnės 
ir tikresnės.

Tam reikalui reikėtų sukviesti abie
jų broliškų tautų kompetentingi žmonės, 
kurie padėtų aistiškų studijų pamatus, 
tai yra, pradėtų rimtai šį reikalą svarsty
ti, nes šiandien, kai prieš musų akis sto
vi nauja kova del nepriklausomybės, ma
nome, kad tai yra vienas iš patogiausių 
momentų Aistijos klausimui kelti. Valio 
Aistija!

ALEKSOTAS.
( / I

nas savo “draugiškumo” sutartį rugpjū
čio 23 d., 1939 m., pasirašė, visi komu
nistams talkininkavę “rausvi” liberalai ūk
telėjo ir ėmė bendro fronto dėmių, it vel
nias švęsto vandens, kratytis. Tačiau, nei 
Hitleris, nei Stalinas nėra nuo nepermal
daujamų gyvenimo faktų ir istorijos jiegų 
spaudimo laisvi. Sutarties pasirašymo me
tu, Sovietiją slėgė nenuginčijamas jos be- 
kapitalistinės pramonės daugelio galų su
irimas. Per 20 m. komunistinama Sovie
tuos pramonė ir prekyba ne tik kapita
listinių valstybių nepasivijo, bet negalė
jo savo piliečius aprūpinti butais, avalu, 
audeklu, net maistu. Del duonos kilogra
mo 1938 metais Sovietijos darbininkas 
buvo priverstas dirbti 118 minučių; Ame
rikos darbininkas vidutiniai tik 16 minu
čių. Vidutinė Sovietijos darbininko mė
nesinė alga tais metais siekė 288 rub
lius. Sovietiją spaudė pramonės negal- 
lavimas, neleidžiąs į didelį, moderninį 
karą įsivelti, o Vokietiją spaudė būtinas 
reikalas karą ne dviems frontais, kaip 
1914 metais, bet vienu Vakarų frontu 
vesti. Tokiu budu, toks tokį pažino ir 
ant alaus pavadino.

Dviejų diktatorių svetimais kūnais 
vaišės dar nepasibaigė. Sausio 10 (L, 
1941 m., Sovietijos prekybos komisaras, 
Mikojanas, ir Vokietijos užsienio minis
terijos atstovas, Kurt Schnurre, pasira
šė, kaip Maskvos radio sakė, “kitą ekono
minį žingsnį,” 1939 metų susitarime nu
matytą programą. Vokiečiai sako, šis 
susitarimas duosiąs jiems grudų, kiek 
istorijoje viena tauta kitai dar nėra nie
kad pardavusi. Gausią ir kitos žaliavos. 
Rusai džiaugiasi, gausią jiems taip rei
kalingų mašinų, paramstyti šlubuojanti 
ir girgždantį komunistinės pramonės rū
mą. Visa prekyba eis be pinigų — vis
kas eis mainais. Šis susitarimas, aišku, 
vėl nepermaldaujamais gyvenimo faktais 
rymo. Sovietiją nenori į karą įsivelti, 
nes jos biurokratinė sistema sugriūtų. 
Be to, šiame kare jai naudos nėra — ji 
gavo, ko norėjo, be karo, “draugaudama” 
su Hitleriu. Vokietiją gi Anglijos bloka
da verčia trupinių jieškotis bile kur, net 
visko stingančioje Sovietijoje. Be to, So- 
vietija čia gali vaidinti “teisingo perkup- 
čiaus” vaidmenį — pirkti (auksu ar mai
nais) iš kitur, kur pigiausia, ir parduoti 
ten, kur brangiausia: Vokietijai.

Be prekybos sutarties, pasirašyta 
dar dvi, ir abi Lietuvą paliečia. Pirmoji 
sutvarko Lietuvoje pasilikusių vokiečių 
perkraustymą Vokietijon. Kaip žinoma, 
tūkstančiai Latvijos ir Estijos vokiečių 

•tapo atgal parkviest! “tėvynėn,” kurios 
jų tėvų tėvai ir jie per 800 metų nematė. 
Lietuvos vokiečių, kažkokiais sumetimais 
(spėjama, ne tiek turto turėję) nekliudy
ta. Kaikurie lietuviai šiame fakte matė 
paslėptą Hitlerio norą kada nors Lietu
vą savo globon paimti ir Vokietijos-So- 
vietijos rubežių Dauguvos upės pakrante 
įrėžti.

Dabartinis susitarimas leidžia 43 
tūkstančiams Lietuvos vokiečių (jei no
ri) kraustytis Vokietijon. Suvalkų ir 
Klaipėdos lietuviai (jei nori) turi teisės 
keltis Tarybinėn Lietuvon. Tokiu budu, 
šiuo susitarimu Hitleris lyg pasako, kad 
Vokietija atsisako savo per 800 metų 
Pabaltyj įgytų pozicijų. Vokietijos im
perializmas nusileidžia rusiškajam — ar 
kad geriau vėliau jam už ketoros grieb
ti, tik ateitis parodys. Vokiečiai net tie
sioginės prekybos su Pabaltiju atsisako: 
viskas eis per Maskvos organus. Tary
binę Lietuvą šiame susitarime atstovavęs 
komisaras Pozdniakovas.

Antra sutartis nustato Lietuvos (reiš
kia, Sovietijos) rubežių su Vokietija. Šią 
sutartį pasirašė Sovietijos premieras Mo
lotovas ir Vokietijos pasiuntinys Mas
kvai, von Schulenbergas. Joje primenar 
ma Lietuvos Tarybinės Socialistinės Res
publikos inkorporavimas Sovietų Sąjun- 
gon rugpjūčio 3 d., 1940 m. ir Hitlerio 
sutartis su Lietuvos Respublika kovo 22 
d., 1938 m. (Klaipėdą atplėšus). Tais do
kumentais atsiremdami, dviejų diktatorių 
tarnai “patvirtino” Lietuvos ir Vokieti
jos rubežių.

Demokratinių ir žmogaus teisių sa
vo tautai atkovoti trokštančiam lietuviui 
norisi pasiklausti: “kokio amžinumo šio 
reikalo spiriamų dviejų diktatorių sutar
tys?” Sovietijos politika tebėra, kaip 
rugpjūčio 23 d., 1939 m.: “į neperkanda
mą kevalą paslaptimi suvyniotas galvo
sūkis” (tai Anglijos premiero, Winstono 
Churchill, posakis). Tiesa, Molotovas 
pernai bandė galvosūkį paaiškinti. Jis 
tada tvirtino, Sovietijos užsienio politika 
esanti: 1) Tarptautiniais reikalais laisvos 
rankos; 2) Tolesnis neitralumo prisilai
kymas; 3) Parama karą stabdyti, ne jį 
plėsti. Sovietiją tik savo kailiu
besirūpina, kaip kiekviena dora, gera, 
buržuazinė ir kapitalistinė valstybė. Kur 
du pešasi, ten trečias naudojasi. Kuoil- 
giau Anglijos imperija ir fašistų Ašis vie
na kitai kailį dulkina, tuo ilgiau subiu- 
rokratinta komunistinė Rusija galės “vie
name krašte socializmą” kurti. Šiai ga
limybei Stalinas sakosi tikįs, bet netikė
jo nei Karolis Marksas, nei Leninas, nei 
Trockis. Ką laimėję demokratai, ar fa
šistai su komunistine Sovietiją darys, 
tai Stalino rizika. Tai ir Lietuvos rizi
ka. Mums tenka dirbti, kad laimėtų de
mokratija ir kad po to ji taip pasaulį 
suorganizuotų, kad visiems butų saugu,
šilta, sotu ir laisva!

VYT. SIRVYDAS.

—.—U-----
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Kvietimas rašytis prie SLA

A. J. Namaksy radio kalba 
per stotį WORE Boston, Mass., 

sausio 5 dieną, 1941 m.
Gerbiamieji radio klausytojai:

Pastarais keliais metais 
žymiai pakitėjus Amerikos lie
tuvių visuomeninio gyvenimo 
sąlygoms, Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje Pildomoji 
Taryba matė reikalo jieškoti 
naujų priemonių organizaci
jos ugdymui. Visą padėtį nuo
dugniai apsvarsčius, nutarta 
sistematiškai vykinti naujo
mis sąlygomis suruoštus na
rių prirašymui vajus.

Pirmas vajus pravestas nuo 
spalio 1 dienos, 1938 metų iki 
gegužio 31 dienus, 1939 metų 
ir to vajaus daviniai buvo se
kanti: Naujų narių prirašyta 
1241, apdraudos sumoje 
$579,950.00, įstojimo mokes
čiai sudarė $3,778.00. Septy
nios naujos kuopos buvo su
organizuotos. Antrame vajuje, 
kurs prasidėjo spalio 1 dieną, 
1939 metais ir baigėsi gegu
žio 31 dieną, 1940 metais, 
įstojimo mokesčiai buvo pa
naikinti ir Susivienijimas ap
mokėjo daktarams už egzami
navimą naujų narių sumoje 
$1,600.00, sutaupydamas tą 
sumą pinigų naujiems prisira
šantiems nariams. Naujų na
rių prisirašė virš 1,700, ap
draudos sumoje virš $700,000, 
ir buvo suorganizuota 15 
naujų kuopų. Dabar priklauso 
prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 15,500 narių, ku
rių apdrauda viršija $7,000,- 
000.00. Kuopų dabar turime 
361. Massachusetts valstijoje 
yra virš 1,700 narių ir 38 kuo
pos.

Dunne’s Insurance Reports, 
jų leidiny 1940 metais raportą
apie SLA baigė šiais žodžiais: 
“FROM THE FOREGOING 
ANALYSIS OF LIT H U- 

A N ALLIANCE OF 
RICA... WE CON

CLUDE IT IS ENTIRELY 
WORTHY OF THE HIGHEST 
PUBLIC CONFIDENCE AND
SO RECOMMEND IT. Cer
tificate Holders’ rating Janu
ary 1, 1940. A -j- Excelent.” 
Tokiu budu galime drąsiai 
kviesti tamstas prisirašyti 
prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje laike trečio vajaus, 
kurs prasidėjo spalio 1 dieną, 
1940 metais ir baigsis gegu
žio 31 dieną, 1941 metais, ir 
būti nariu seniausios, turtin
giausios ir didžiausios lietuvių 
fratemalės organizacijos vi
same pasaulyje. Šiame vajuje 
nauji nariai ne tik yra priima
mi be įstojimo mokesčių, ir 
ne tik Susivienijimas apmokės 
daktaro egzaminacijos lėšas, 
bet toliau kiekvienam naujam 
nariui arba narei bus suteik
ta puiki dovana, būtent Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
Auksinio Jubiliejaus Albumas, 
šis Albumas yra 304 pusla
pių dydžio ir parsiduoda už 
$5.00. Pasitikime, kad šį Al
bumą pripažinsite gražiu ir 
vertingu leidiniu. Jis gana 
plačiai atvaizdais nupiešia ne 
tik Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, bet ir Amerikos 
lietuvių tautinio, kultūrinio 
bei ekonominio veikimo isto
riją per pastaruosius 50 me
tų. Taipgi be abejonės, pripa
žinsite, kad šis Albumas užsi
tarnauja garbingos vietos 
kiekvieno gero, šviesaus ir 
kultūringo lietuvio namuose, 
kuriuo pasigėrės musų jaunoji 
gentkartė ir galės pasididžiuo
ti prieš savo draugus svetim
taučius, kad mes pajiegėme 
išleisti tokį puikų leidinį. Pa
galiau šis Albumas supažindi
na su Amerikos lietuvių vi
suomeninio veikimo vetera
nais ir su šių dienų veikėjais, 
parodo Amerikos lietuvių kil

nias pastangas organizacijų 
kūrime ir jų ugdyme, meno ir 
kitokio veikimo srityse. Tai 
dar sykį visi esate raginami 
prisirašyti prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje, pasinau
dodami palengvintomis išly
gomis ir puikia dovana, o kas 
svarbiausia, apsidrausdami sa
ve ir savo šeimą nelaimės 
atsitikimams stipriausioje ir 
seniausioje lietuvių apdrau
dos organizacijoje.

Norėdami prisirašyti arba 
daugiau informacijų gauti 
kreipkitės pas vietinius kuo
pų organizatorius arba pas 
antro apskričio organizatorių 
A. J. Namaksy, 414 W. Bro
adway, So. Boston, Mass.

A. Kriaučialio kalba
A. Kriaučialio, SLA antro 
apskričio pirmininko kalba 
iš stoties WORL Boston, 
Mass, sausio 12, 1941
Gerbiami radio klausytojai 
ir SLA nariai:

Antro apskričio generalis 
organizatorius A. J. Namak
sy pereitą sekmadienį nušvie
tė tamstoms SLA stovį ir 
svarbą dabartinio “trečio va
jaus.” Antras apskritis Nau
jojoj Anglijoj kas metai ski
ria tam tikrą sumą pinigų, 
kad radio bangomis supažin
dinus lietuvius su SLA orga
nizacija.

Turbut dar niekad musų 
lietuviškame gyvenime nebu
vo tiek svarbu organizuotis, 
kaip dabartiniu momentu. 
Tamstoms visiems yra žino
ma, kad musų brangioji tėvy
nė Lietuva yra pavengta. 
Antra Lietuva pasiliks laiki
nai Suvienytose Amerikos
Valstijose. Mes visi žinome, 
kad Amerikoje gyvena apie 
vienas milionas lietuvių. Bet 
iš to miliono prie SLA pri
klauso 16000 narių. Tai labai 
maža dalelė.

SLA dirva yra plati gavi
mui naujų narių, ypač jau
nimo. Musų jaunimas yra su
sirašęs tūkstančiais į skirtin
gas apdraudos kompanijas ir 
milionai dolerių yra sumoka
ma kas metai svetimtaučių 
kompanijoms. Ir ką gi mes 
iš jų gauname? Dalį savo su
mokėtų pinigų, tai ir viskas.

Dabar paimkime ką SLA 
duoda savo nariams:

1. Moka ligoje pašalpą.
2. Nariai lanko savo narį 

sergant kaip brc’Į ir seserį.
3. Mirus nariui nuperkama 

vainikas, duodami grabnešiai 
ir yra suteikiama visas kitas 
patarnavimas.

4. Išmokama pomirtinė.
5. Yra šelpiama našlės ir 

našlaičiai.
6. šelpiami lietuviai jau

nuoliai studentai.
7. Leidžiamas organas “Tė

vynė,” kuris gina narių taip 
ir visus tautos reikalus.

8. Laikomi kuopų ir apskri
čių susirinkimai ir suvažiavi
mai.

9. Rengiamos paskaitos, 
prakalbos, koncertai ir tt.

10. Seimai kas du metai 
išmoka tūkstančius dolerių 
lietuvių tautiškiems reika
lams.

11. Yra duodamos paskolos 
ant nuosavybių lengvomis iš
lygomis tierps, kurie jų rei
kalauja. Ir šimtas įvairių pa
tarnavimų, kurie rišasi su- 
Lietuvos ir lietuvių tautiniais 
ir kultūriniais darbais. Vis
kas tas yra atliekama už tą 
pačią mokestį, kurią nariai 
sumoka kas mėnuo savo kuo
pų susirinkimuose.

Nagi broliai ir sesės! Ar 
yra nors viena organizacija 
pasauly, kuri duoda daugiau 
savo nariams už musų SLA?!

Atsakymas trumpas ir aiš
kus, kad nėra.

Tad brangus lietuvi, ne
lauk rytojaus, stok į SLA ei
les, padidink musų skaičių. 
Dabar vajus, dabar laikas. 
Rašykis pats ir rašyk savo 
vaikus prie labdaringos, kul
tūrinės organizacijos SLA.

Kuopos randasi kiekviena
me mieste. Kreipkitės prie 
kuopų organizatorių, o jie 
jums suteiks pilnas informaci
jas ir prirašys prie SLA.

Broliai ir sesers organiza
toriai į darbą. Momentas svar
bus. Vajaus laiko liko tik 6 
mėnesiai. Linkėdamas visiems 
geriausių pasekmių jūsų dar
be. A. Kriaučialis, SLA ant
ro apskričio pirmininkas.

New York, N. Y.
Iš SLA 126 kuopos 
metinio susirinkimo

SLA 126 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko sausio 3 
dieną, 1941 metų, SLA Centro 
raštinėje, New Yorke. Susi
rinkimą atidarė pirmininkas 
M. L. Vasil 8:30 valandą va- 
ke. Sekretorė A. Pupeliutė 
iššaukė valdybą, kuri visa 
radosi susirinkime, išskyrus 
vieną iždo globėją, kuri gy
vena kitoje valstijoje. Po to 
perskaitytas protokolas perei
to susirinkimo ir vienbalsiai 
priimtas. Po protokolo priėmi
mui nauja sekretorė Elena 
Miliauskiutė užėmė sekreto
rės vietą, o sena sekretorė 
A. Pupeliutė, kuri tarnavo 
kuopai penkis metus, pasi
traukė iš sekretorės pareigų. 
Kiti valdybos nariai beveik 
visi tie patys, kurie tarnavo 
kuopai pereitus metus, išsky
rus iždo globėjus. Šių metų 
valdybos sąstatas yra seka
mas:

Pirmininkas M. L. Vasil, 
Vice-pirm. P. Bajoras, 
Sekr. Elena Miliauskiutė, 
Iždin. S. E. Vitaitis, 
Iždo globėjai O. Vinikienė 

ir Moeller,
Organiz. M. Aušriutė ir A. 

B. Strimaitis,
Daktaras kvotėjas dr. Aldo

na Šliupaitė.
Sekretorė perskaitė laišką 

nuo SLA penkto apskričio 
valdybos, kuri kviečia kuopą 
išrinkti delegatus į penkto ap
skričio suvažiavimą, kurs į- 
vyks sausio 26 dieną Brook- 
lyne. Laiškas priimtas ir iš
rinkta šeši delegatai atstovau
ti 126 kuopą apskričio suva
žiavime. Išrinkta šie nariai: 
M. J. Vinikas, Kl. Jurgelionis, 
S. E. Vitaitis, O. Vinikienė, 
V. Daukšys ir M. L. Vasil.

Pirmininkas visos valdybos 
vardu pranešė apie draugiško 
pasikalbėjimo surengimą, kurs 
buvo nutartas gruodžio mėne
sio susirinkime ir visas su
rengimo darbas pavestas kuo
pos valdybai, kad valdyba tą 
darbą stengėsi atlikti kuoge- 
riaUsia, o to darbo gerumą 
nariai galės patikrinti po su
sirinkimui.

Toliaus valdyba išdavė ra
portus iš pereitų metų dar
buotės. Pirmininkas M. L. 
Vasil ir sekretorė A. Pupe
liutė pateikė raštiškus rapor
tus, o kiti valdybos nariai ra
portavo žodžiu. Visų raportai 
vienbalsiai priimti.

Sekretorė pranešė, kad ran
dasi viena ligonė, sesuo Kam- 
staklienė, kuri gyvena New 
Jersey valstijoj ir ją prižiūri 
SLA 70 kuopa.

Draugiškas pasikalbėjimas 
su užkandžiais ir gėrimais

SLA 126 kuopa kiekvieną 
metą metiniame sausio mėne
sio susirinkime surengia drau
gišką pasikalbėjimą su už
kandžiais ir lengvais gėrimais 
artimesniam narių susipažini

mu: ir draugiškų ryšių už
mezgimui. Tokį pasikalbėjimą 
surengė ir šiais metais po me
tinio susirinkimo. Kaip kitais 
metais taip ir šiemet parengi
mas buvo draugiško pobūdžio 
ir tikrai fraternališkai pora 
valandų praleista. Nariai be- 
užkandžiaudami ir besikalbė
dami apie savos organizaci
jos, lietuvybės ir kitus įvai
rius reikalus, tartum vienos 
šeimynos nariai, nei nepajuto 
kaip atėjo dvylikta valanda 
nakties. Skirstydamiesi į na
mus linkėjo vieni kitiems Lai
mingų Naujų Metų ir darė 
pareiškimus, kad panašus pa
rengimai butų dažniau sureng
ti.

Korespondentas.

Jamaica Plain, Mass.
Bus Whist Party

SLA 365 kuopos Jamaica 
Plain. Mass, susirinkimas įvy- 
vo sausio 8 dieną, 1940 metų, 
Sandaros Svetainėje. Pirmi
ninkas J. Sangaila atiadrė su- 
susirinkimą ir perstatė naują 
valdybą, kad užimtų vietas 
sekantiems metams. Raportas 
buvo išduotas, kad viena na
rė M. Urban serga. Buvo nau
jų tarimų ir buvo nubalsuota 
rengti Whist Party sausio 29 
dieną, 1940 metų, Sandaros 
Svetainėje. Komitetas suside
da iš sekančių narių: Almira 
Stanish, John Akunevich, Jo
seph Sangaila ir Tom Likas. 
Naujas pirmininkas, T. Likas, 
pasirodė, kad smarkiai veikia 
ir pirmame susirinkime paro
dė krutamus paveikslus iš 
Westinghouse Co. “An Ame

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS
NE POLITINĖS PARTI

JOS, ne srovės, bet Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoje su 
savo tautine dorovės idėja, su
sidėjęs iš gerų lietuvių šeimy
nų, gali duoti mums viltį, kad 
lietuvių tauta bus po šio ka
ro gyva.

*
SUSIRŪPINKIME visi šios 

musų tvirtovės apsauga nuo 
nedorų jos priešų.

+
DABAR, DABAR kiek

vienas SLA geras narys tu
ri būtinai lankytis į visus 
savo kuopos susirinkimus. 
Dabar mes turime glaustis 
vienas prie kito, dabar tu
rime stovėti nepalaužiamo
se eilėse. Broli, sesuo, jei
gu mažai lankydavai savo 
kuopos susirinkimus, pra
dėk juos lankyti nuo seka- 
mo susirinkimo. Atsimink, 
nuo to viskas priklauso.

♦
IKI ŠIOL visų kuopų kores

pondentų ir sekretorių prane
šimai Tėvynėje baigėsi nusis
kundimu, kad kuopos nariai 
mažai tesilanko į susirinki
mus. Broliai, neduokite dau- 
giaus progos savo sekreto
riams ir korespondentams taip 
skųstis. Ateidami į kuopos su
sirinkimus, atsineškite ir sa
vo sumanumą ir padėkite pa
daryt kuopos susirinkimus 
gyvais, maloniais, draugiš
kais ir pakeliančiais dvasią. 
Bukite susirinkimuose su vi
somis savo šeimynomis ir pa
darykite kiekvieną susirinki
mą bendra šeimyniška švente.

KADA LAIKOTE savo su
sirinkimus, visokią politiką 
palikite už durų, o viduj tu
rėkite tik fraternalizmą. Taip 
sesuo J. Martin daro savo 
kuopos susirinkimuose kartu 
su visais nariais.

♦
VALSTIeKŲ auditoriai net 

iš keturių valstijų suvažia
vo į SLA centrą Susivieni

rican Family at the World’s 
Fair.’’ Tas vakaras linksmai 
praėjo. Dabar nariams prime
nu apie Whist Party sausio 
29 dieną. Kviečiam visus — 
senus ir jaunus ateiti ir links
mai vakarą praleisti ir laimėti 
gražių dovanų.

Irene Yurčnas, 
SLA 365 kp. koresp.

Chicago, Ill.
SLA 217 kuopos 
nariams pranešimas

SLA 217 kuopa savo veikė
jų pagerbimui rengia bankie- 
tėlį, kurs įvyks sekmadieny, 
sausio 26 dieną, francuzų į- 
staigoj, Hawaiian Garden, prie 
So. Artesian ir W. 99-th gat
vių, vienas blokas nuo So. 
Western gatvės gatvekarių li
nijos. Pramoga rengiama tik
tai šios kuopos nariams. Įžan
ga, gėrimai ir užkandžiai na
riams bus duodama dykai. Vi
si nariai šiuomi kviečiami su
sirinkti ne vėliau 3 valandos 
po pietų, nes su šia valanda 
prasidės programas punktu- 
ališkai.

Prašome visus 217 kuopos 
narius kuoskaitlingiausia su
sirinkti ir tinkamai įvertinti 
savo veikėjus, kurie nuo pat 
pradžios ir iki šiai dienai rū
pinasi ir energiškai dirba šios 
kuopos išlaikymui. Nedaug tų 
veikėjų mes turime, tačiau pri
valome išreikšti jiems savo 
dėkingumą už jų nenuoalsų 
trusą savo organizacijos gero
vei.

Visus nuoširdžiai kviečia
Rengimo Komisija.

jimo knygų reviziją daryti. 
Kol jie čia dirba, Susivieni
jimas turi jiems dideles al
gas mokėti, o taipgi juos 
valgydinti ir nakvinti. Del 
revizijos ūmai turėjo atva
žiuoti iš Chicagos į New 
Yorką iždininkas K. P. GU- 
GIS, o iš Bostono preziden
tas F. J. BAGOČIUS. Tas 
žymiai patuštins SLA lėšų 
fondą, kurs ir taip yra silp
nokas.

LIETUVOS RAŠYTOJAS 
Aleksotas šiame Tėvynės nu
meryje savo straipsnyje “Ais- 
tija” kalba apie sudarymą 
vienos tautos iš lietuvių ir 
latvių. Bet jis turi omenėje 
valstybę, kurioj butų privalo
ma labai dirbtina “valstybi
nė” kalba, padaryta iš lietu
vių ir latvių kalbų. Mums tai 
išrodo kaipo taipgi dirbtina 
svajonė, kokią gali turėti tik 
dibtini “valstybiniai” žmonės. 
Deja, “valstytingumu” ir pa
sitikėjimu valdžia visame ka
me dabar serga ir Lietuvos 
pabėgėliai. Mes Amerikoje 
galime palaikyti savo tautą 
ir be valstybės ir mums ne
reikia valdžios pagelbos.

BROLIS Vincas Krapštys, 
SLA 200 kuopos narys iš Det
roit, labai teisingai komen
tuoja apie D. Perkūno straips
nį ir apie biznierius ir profe
sionalus, kuriems D. Perkūnas 
pastatė klausimą, kodėl jie 
remia komunistus. Brolis 
Krapštys sako, kad mes nuo 
to klausimo nepabėgsime nei 
darbininkai, nei biznieriai, nei 
profesionalai. Ir štai jo ne- 
sumušamas argumentas:

“Taigi musų biznieriai ir 
profesionalai susilaukė šito 
klausimo, ir niekas kitas 
negali atsakyti, kaip tik jie 
patys.

Kaip Amerikos viešų dar
bų darbininkai, kurie dirba 
WPA darbe, gavo blankas

Lowell, Mass.

Stasys Kundrotas
Vienas iš uolių lietuvybės 

gynėjų Lowell, Mass, yra Sta
sys Kundrotas. Jis yra darbš
tus SLA 173 kuopos narys. 
Dabar tapo išrinktas DLK 
Vytauto Kliubo prezidentu 
1941 metams. SLA 173 kuo
pos nariai tuo džiaugiasi ir jį 
sveikina. (Skaitykite V. Ra- 
munėlio korespondenciją iš 
Lowell, Mass.)

Toronto, Canada
Balius, prakalbos, 
teatras

Musų SLA 236 kuopa turė
jo susirinkimą sausio 12 die
ną, kuriame dalyvavo gražus 
būrelis narių. Visa eiga buvo 
sklandi, pervesta naujoji val
dyba, darinkta dar kaikurie 
valdininkai, k. t. knygius ir 
kuopos. organizatorius. Šias 
pareigas A. Frenzelis sutiko ir 
toliaus vesti. Dr. kvotėju per
rinktas tas pats dr. R. Weins- 
teinas.

Teatralė komisija jau dirba,

ir turėjo jas po prisiega 
išpildyti, kad jie nėra ko
munistai, fašistai ar naciai, 
o kurie atsisakė tai pada
ryti, neteko darbo.”
Taip dabar visiems yra lai

kas pasisakyti kur jie stovi, 
ar demokratijos pusėje, ar 
svetimų šalių tironų pusėje. 
(Skaitykite korespondenciją iš 
Detroito.)

NORS retkarčiais, bet dar 
vis ateina laiškų iš Lietuvos, 
nesulaikytų cenzūros. Tie laiš
kai darosi vis baisesni. Jie 
atidaro akis net komunistų 
davatkoms. Brolis J. Karso- 
kas iš Grand Rapids rašo:

“Grand Rapids lietuviai, 
kurie buvo Rusijos davat
kos, jau pradeda kitaip žiū
rėti į Lietuvos Paleckio val
džią Jau keli yra gavę laiš
kus iš Lietuvos, kur yra 
rašoma, kad tikrai ten jau 
dingsta žmonės ir jų niekas 
daugiau nebemato visai. 
Paleckis gal siunčia juos 
pas Abraomą arba pas Sta
liną.”

VIENAS geras narys ir Tė
vynės bendradarbis keli mė
nesiai atgal pasiuntė du do
lerius savo giminėms Lietuvoj. 
Dabar jis gavo nuo javo gi
minių laišką, kuriame giminės 
apie tuos du dolerius sako ši
taip:

“Laukėm kol atgausimi 
dolerius po laiško. Tai už 
pusantro mėnesio parėjo ir 
du doleriai. Bet dolerių val
džia neduoda ir už dolerį 
tik duoda penkis litus ir 80 
centų, o slaptai pas mus 
už dolerį duodama net šim
tą su viršum litų. Valdžia 
liepia dolerius sunešti į 
bankus, o pas ką ras, tai 
bus nubausti. Bet į bankus 
niekas neneša. Mums labai 
gerai butų turėti tuos du 
dolerius, ką parsiuntėt, bet

ruošia labai įdomų veikalą 
“Taip Tėvas Norėjo” trijų 
veiksmų pjesė. Šis veikalas 
bus statomas apie vasario 16, 
tėmykite tolimesnius praneši
mus. Į sąstatą įeis visi tinka
mi artistai, kuriuos Toronto 
publika gal jau senokai bema
tė, o žinau, kad Ji nori pa
matyti. Sąstatas vėliau bus 
paskelbtas.

Tarybos atstovas pranešė, 
jog vasario 16 dieną yra ruo
šiamos Tarybos prakalbos, St. 
Agnes svetainėje, su kalbėto
jų kunigu Baikunu.

Ir naujoji 1941 metų val
dyba ruošia “balių,” ne bent 
koki, ale “silkių balių,” be to, 
pati valdyba pagamins ir pro
gramą ant scenos, šis paren
gimai įvyks vasario 1 dieną, 
šeštadieny, parapijos svetai
nėje, 7:30 valandą vakare. Bi
lietus galima gauti pas kuo
pos narius.

Valdyba kviečia visus ir už
tikrina linksmą balių.

S. B.

Cleveland, Ohio
SLA 136 kuopos

SLA 136 kuopos kviečiu bū
ti susirinkime vasario 6 die
nos vakare, priprastu laiku ir 
priprastoj vietoj. Visų narių 
pareiga būti susirinkime, nes 
bus išduotas raportas iš pe
reitų metų darbuotės. Taipgi 
bus laiškas skaitytas laiškas 
iš SLA Cento sekretoriaus ir 
kiti laiškai, kurie prisiųsti ki
tų SLA viršininkų 136 kuo
pai. Jus turėsit daug svarbių 
ir netikėtų naujanybių aptar
ti šiame susirinkime. Taipgi 
atsiveskit savo pažystamus 
prirašyti prie SLA 136 kuo
pos.

S. Čerauka, 
SLA 136 kp. pirm.

KREPŠIO
kad valdžia neduoda, tik iš
meta kelis litus, tai tik gai
la jūsų procės, kad kiti nau
dojas jūsų pinigais.”
Apie baisią Lietuvos žmo

nių padėtį laiške sakoma tiek:
“Katrie ir laukė šitos 

valdžios, tai jau apsidžiau
gė”

♦
ĮVERTINIMAS

Kleofui JurgelioniuL
Brangus Rašytojau:

Iš savo širdies gilumos svei- 
nimu ir įkainuoju Tamstos 
vaizdingus kurinius: “Kalėdų 
Malda,” “Dovanų Davimas” 
ir “Tyli Rami Naktis,” tilpu
sius šių metų (194C) Tėvynės 
52-oj laidoje.

Ypatingai toji Kalėdų Malda 
turi inspiruoti kiekvieną žmo
gų, kuris dar turi nesugadintą 
protą ir padorius jausmus. Tai 
kūrinys be galo gražus, svar
bus, įdomus, originalus ir 
naudingas! Jis pamokina, yra 
įspūdingas ir brangus del to, 
kad jame yra išreikšta Tikro
ji Tiesa...

Tokius dalykus parašyti ne
galėtų niekas kitas, kaip tik 
palaimintas ir pašaukimu pa
šlovintas kosminės galės as
muo.

Įsitikinęs esu, kad užsipel
note gilios meilės nuo plačios 
žmonijos, pagarbos nuo inte
ligentijos ir dėkingumo nuo 
visų SLA padoriai galvojan
čių narių.

Vardan to viso labo lai ir 
toliau Tave laimina Visagalis 
Dievas kilniais įkvėpimais ir 
duoda galimybės, kad ir atei
tyje turėtum geros sveikatos, 
pajiegiimo, išgalių panašiems 
kūrinėliams rašyti, kuriais 
šviestųsi ir tobulintųsi musų 
broliai ir sesutės išeiviai...

Jūsų literatūriniai pareikš
tos mintys musų tautai yra 
genialios!...

Dar kartą nuoširdžiai linkiu 
Jums viso geriausio!

ANIS JOTIS.

f
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. Cicero, III.
&LA 301 kuopos metinis 
parengimas vasario 1 dieną

Pradedant naujus metus 
bukime aktyvus savo organi
zacijai ir visuomet laiku lan
kykime susirinkimus. Štai 
musų metinis parengimas į- 
vyks vasario pirmą dieną, 
1941 metų, Joe Szameto sve
tainėje, 1500 So. 49-th Avė. 
Per komisijos pasidarbavimą 
bus sulošta bunco, o kas no
rės galės ir kazyroms papi- 
nakliuoti, nes už tai visi gaus 
dovanas. Po lošimui bus ba
lius ir lietuviški šokiai. Sup
raskime ir turėkime atjauti
mą, kad komisija viena nie
ko nereiškia, čia reikalingas 
visų narių prisidėjimas. Imki
me mes pavyzdį iš skruzdžių, 
kokios jos mažos, o vienok 
suneša didžiausius kalnus. 
Tad ir mes, nors vieną kartą 
į metus parodykime duosnu- 
mą patys sau, savo draugijai 
ir atneškime nors mažą daly
kėlį, c tuomet bus malonu 
praleisti vakarą tarp savo or
ganizacijos brolių ir seserų.

Beje, dabar eina vajus del 
naujų narių gavimo. Priima
mi vyrai ir moterys nuo 16 
iki 60 metų, taipgi ir maži vai
kai. Įstojimo nereikia mokė
ti. Apdrausti galima nuo $100

iki $5000. Klauskite sekreto
riaus informacijų.

Vincas Ascila, pirm.
M. Tribičius, vice-pirm.
K. P. Deveikis, sekr.

Nanticoke, Pa.
Iš SLA 12 kuopoš 
susirinkimo

SLA. 12 kuopos metinis su
sirinkimas buvo sausio 5 die
ną, 1941 metų. Susirinkimą 
atidarė pirmininkas I. Ber- 
zanskis. Kaipo metiniame su
sirinkime, iždo globėjų buvo 
išduotas raportas , iš kurio 
pasirodė, kad kuopa per 6 
mėnesius surinko $649.66, į 
Centrą pasiųsta $607.45, kuo
pai liko $42.21. Kuopos įeigų 
buvo $39.45. Tokiu budu 
kuopai liko pelno $2.76.

Buvo rinkimas kuopos val
dybos 1941 metams. Valdyba 
vienbalsiai išrinkta ta pati, 
kurios sąstatas yra sekamas: 
pirm. Ignas Berzanskis, vice- 
pirm. M. Slavickas, fin. rast. 
M. Lukoševičius, iždin. A. 
Lukoševičienė, prot. rašt. B. 
Kvedaravičius, iždo globėjai 
M. Venslovas ir K. Kvedara
vičius, maršalka Tebzinskas, 
daktaras kvotėjas dr. Mati- 
kevičius, organizatoriai B. 
Asadauskas ir K. Kvedaravi
čius.

SLA 12 kuopos 
sekantis susirinkimas

SLA 12 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 
2 dieną, 1941 metų, pripras
toje vietoje, 1:30 valandą po 
pietų. Prašomi visi draugai 
atsilankyti, nes yra svarbių 
dalykų aptarimui. Ateidami 
atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA 12 kuopos.

B. Kvedaravičius, 
SLA 12 kp. sekr.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA 60 kuopos 
nuveiktų darbų

Sausio 3 dieną buvo laiky
tas SLA 60 kuopos metinis 
susirinkimas, kuriame buvo 
perrinkti kaikurie valdybos 
nariai. Šiais metais valdyba 
susideda iš šių narių:

Pirmininkas J. Jankauskas, 
Vice-pirm. P. Draugelis, 
Finansų rašt. W. J. Morris, 
Nutarimų rašt. J. Karsok, 
Iždin. A. Kauskas, 
Iždo globėjai Mrs. Druski

nis ir J. Lapinskas,
Ligonių lankytojai S. Nau

džius ir A. Lapinskas,
Organiz. S. Naudžius ir W. 

Jung.
Tenka priminti, jog jau 

sunkokai reikia padirbėti kol 
gauna gerą kandidatą į bile

kurį valdybos urėdą, o kaip 
toliaus bus,«tai nežinia. Orga
nizatoriams naujų narių gau
ti, tai irgi yra nelengva, jei 
norima ištikrųjų dirbti. Mu
sų jaunuolis organizatorius 
W. Jung jau pradžią padarė, 
jis tuščiomis rankomis neatei
na į susirinkimą. Porą naujų 
aplikantų jaųi sako nesunku 
buvo gauti. Na, o senasis or
ganizatorius S. Naudžius irgi 
nepasiduos, tai vis bus geres
ni vaisiai.

Musų kuopa turėjo šaunią 
vakarienę prieš Kalėdas. Da
vė gražaus pelno kuopai. SLA 
60 kuopos vardas yra žino
mas iš praeities, tai kas tik 
rengiama, vis skaitlingai žmo
nių susirenka.

SLA 60 kuopa turi narių 
74. Sugyvena gražiai visi. 
Kas metai vis yra rengiama 
po porą piknikų. Atėjus ru
deniui irgi nepasiliekam be 
pasilinksminimų, reng i a m e 
balius ir tt.

SLA 40 ir 60 kuopos sut
vėrė Grand Rapids pastovų 
komitetą su kitų draugijų 
prisidėjimu Lietuvos nepri
klausomybei ginti. Turi po 
tris delegatus išrinkusios ir 
jau turėjo keletą susirinki
mų. Komitete daugiausia dar
buojasi SLA nariai su visa 
širdžia norėdami padėti Lie
tuvai, kurią nuskriaudė So-

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti sausio 18, 1941.

Išmokėtos pomirtinės
MARĖ RUZGIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio, 

gimus lapkr. 1 d., 1869 m., Suvalkų, rėd., Kal
varijos apskr., Krosnos vals. Prie SLA pri
sirašė liep. 16 d., 1907 m. Numirė lapkr. 22 
dienų, 1940 m. nuo uždegimo plaučių. Velio
nės sunui, Jurgiui Venslovui, pomirtinės iš
mokėta ................................................. $150.00

ANDRIUS KAVALIAUSKAS, 126 kp., New 
York, N. Y., gimęs vas. 28 d., 1867 m., Suval
kų rėd., Mariampolės apskr., Papiškio kaime. 
Prie SLA prisirašė spal. 28 d., 1909 m. Nu
mirė lapkr. 26 d., 1940 m. širdies liga. Ve
lionio dukterei, Anna Powell, pomirtinės iš
mokėta .................................................. $300.00

MARCELĖ KARALIENĖ, 226 kp., Chicago, 
Ill., gimus geg. 19 d., 1890 m., Sintautų ap
skrity, Veršių kaime. Prie SLA prisirašė 
bal. 1 d., 1920 m. Numirė spal. 5 d., 1940 m. 
rėžio liga. Velionės dukterei, Anastazijai 
Karaliūtei, pomirtinės išmokėta ....... $300.00

ONA KAITIENĖ, 291 kp., Sweet Valley, Pa., 
gimus sausio 15 d., 1873 m., Vilkijos apskr., 
Grugiškų vals., Jakiškių kaime. Prie SLA 
prisirašė kovo 5 d., 1922 m. Numirė lapkr.
8 d., 1940 m. širdies liga. Velionės sunui, An

MARE PREYTTS,
127 kp., W. Lynn, Mass. Sirgo 2 savaites ir 2 dienas 14.00 

AGNIEŠKA KUČINSKIENE,
139 kp., Chicago, UI. Sirgo 7 savaites ir 5 dienas — 47.00 

PETRAS ŠLEKAITIS,
143 kp., Scranton, Pa. Sirgo 7 savaites ir 1 dieną __ 25.00 

JONAS ANDRIUKAITIS,
143 kp., Scranton, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 4 dienas __ 20.00

SIMAS ANDRUŠKEVIČIUS,
158 kp., Springfield, Dl. Sirgo 4 savaites------------12.00

JUOZAS KLUČINSKAS,
164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 14 savaičių------------- 48.00

AGNES PLEIN,
173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 14 savaičių ir 1 dieną 67.00 

ANUFRAS TURKEVIČIUS,
185 kp., Indiana Harbor, Ind. Sirgo 4 savaites ir 1 d. 37.00 

JONAS TAUTVYDAS,
212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 4 dienas------------ 6.00

JONAS KAVALIAUSKAS,
212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 4 savaites ir 3 dienas 20.00 

URŠULE SACAUSKIENE,
238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 savaites ir 5 dienas 61.50

JURGIS ZIZIUNAS,
232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 12 savaičių--------54.00

MONIKA ŠIMAITIENE,
266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 16 savaičių___ 96.00

ANDRIUS ŽĖGLIS,
274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 1 savaitę ir 5 d. 22.00

JUOZAS MASIULONIS,
274 Spring Valley, Ill. Sirgo 5 savaites___________30.00

MORTA TEREVICH,
274 kp., Spring Valley, Dl." Sirgo 10 savaičių--------90.00

JURGIS BACEVIČIUS,
tanui Kaičiui, pomirtinės išmokėta .........  $150.00

Viso ........................................... $900.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso______ $5,250.00

283 kp., Coaldale, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 4 dienas 15.00 
ONA KAITIENE,

291 kp., Sweet Valley, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 5 dienas 11.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
JONAS GUSTAITIS,

7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 10 savaičių---------------- $45.00
PETRAS BIELSKIS,

14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 2 savaites ir 2 dienas 14.00 
ANTANAS KOVINSKI,

33 kp., Miners Mills, Pa. Sirgo 2 savaites ir 1 dieną 26.00 
KAZYS POCIUS,

36 kp., Chicago, UI. Sirgo 6 savaites ir 1 dieną — 74.00 
JONAS BALAIŠIS,

36 kp., Chicago, UI. Sirgo 7 savaites---------------- 42.00
KAZYS BARONAS,

36 kp., Chicago, UI. Sirgo 13 savaičių ir 5 dienas __ 83.00 
LEONAS JONIKAS,

36 kp., Chicago, DI. Sirgo 2 savaites------------------18.00
ROŽĖ OSILIENE,

40 kp., N. S. Pittsburgh, Pa. Sirgo 24 savaites------ 92.50
VACLOVAS SADAUSKAS,

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa. Sirgo 14 savaičių ir 5 d. 80.50 
LEONAS LEDŽIUS,

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa. Sirgo 3 savaites ir 3 d. 21.00

KAZYS BRUSOKAS,
293 kp., Wilsonville, Dl. Sirgo 1 savaitę------------ 6.00

LEONAS KLINCKEVIČIUS,
325 kp., Terryville, Conn. Sirgo 8 savaites--------- 72.00

Viso_______________________ $1,392.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$3,042.75

88 kp., E. St. Louis, Dl. Sirgo 3 savaites ir 2 dienas 40.00
KAZYS LUKOŠIUS,

94 kp., Zeigler, Dl. Sirgo 2 savaites ir 3 dienas___ 30.00
JONAS NAUJOKAITIS,

121 kp., Clinton, Ind. Sirgo 12 savaičių_________ 72.00

Nauji aplikantai
A. KARPAVIČIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa., N 1, paš. sk. I
E. ZDANUK, 35 kp., Wilkes Berre, Pa., N1, paš. skyr. H
O. BUKAUSKIENE, 49 kp., Boston, Mass., N1, paš. skyr. I
J. STUKAS, 55 kp., Chicago, Ill., N1
ST. YAKAVIČIA, 178 kp., Chicago, Dl., N 1
A. BOYLE, 178 kp., Chicago, Dl., N1
A. GRUDZINSKAS, 186 kp., Alliance, Ohio, N1, paš. sk. II
J. STANISLOVAITIS, 188 kp., So. Boston, Mass., N1
M. A. PANGAS, 226 kp., Chicago, Dl., N1, paš. skyr. I
J. GEDRAITIS, 274 kp., Spring Valley, Dl., N1
K BALTIKAUSKIENE, 274 kp., Spring Valley, Dl., N 1
ANNA MILASH, 301 kp., Cicero, Dl., N 3
ST. PARAŽINSKAS, 335 kp., Greenpoint, N. Y., N1, paš sk. I
A. VERBICKAS, 359 kp., Detroit, Mich., N1

VAIKŲ SKYRIAUS
G. VERBICKAS, 352 kp., Detroit, Mich., N1
L. VERBICKAS, 352 kp., Detroit, Mich., N1

M. J. VTNIKAS,
SLA sekretorius.

I . . •

vietiška Rusija. Grand Ra
pids lietuviai, kurie buvo Ru
sijos davatkos, jau pradeda 
kitaip žiūrėti į Lietuvos Pa
leckio valdžią. Jau keli yra 
gavę laiškus iš Lietuvos, kur 
yra rašoma, kad tikrai ten 
jau dingsta žmones ir jų nie
kas daugiau nebemato visai. 
Paleckis gal siunčia juos pas 
Abraomą ar pas Staliną.

Kažin ar jie tuos savo laiš
kus dės į “Laisvės” ir “Vil
nies” laikraščius, kaip tuos 
laiškus teisingai rašo Lietu
vos žmonės.

J. Karsok.

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 kuopos 
susirinkimo

Sausio 11 dieną buvo SLA 
66 kuopos susirinkimas. Šis 
susirinkimas turėjo įvykti pir
mą šeštadienį šių metų, bet 
kad tą dieną didžiumai val
dybos narių prisiėjo dirbti, 
tai tik mokesčiai iš toliau at
vykusių buvo paimta, o pats 
susirinkimas įvyko savaite 
vėliau ir narių atsilankė la
bai mažai.

Šį susirinkimą vedė kuopos 
pirm. S. Bujanauskas. Kaip 
buvo rašyta, kad jis susižeidė 
dešinę akį, tai po ilgo gydy
mosi prisiėjo daryti operaci
ją ir išimti akį, tačiau bro
lis Bujanauskas atrodo pil
nas energijos, gyvumo ir vėl 
darbuojasi SLA 66 kuopoj. 
Kaipo patyręs veikėjas, jis 
dar daug mums gali padėti 
veikti.

Nekurtuos tarimus čia pa
rašysiu. Kuopos valdyba iš
davė raportus iš savo veiki
mo pereitą metą, iš kurių pa
aiškėjo kiek narių mirė, kiek 
prisirašė, kiek pinigų į Cent
rą pasiųsta, kiek Centras iš
mokėjo, ir kad kuopa turi 112 
narių.

Sekretorius J. Radzevičius 
perskaitė laišką nuo ketvirto 
apskričio mokyklėlių pirm. W. 
M. Chase, prašant mokyk
loms paramos. Tas reikalas 
atidėtas kitam susirinkimui, 
c prisiųstus bilietukus del lai
mėjimo nariai pasiėmė parda
vinėti.

Likos nutarta paaukauti 
$5.00 šelpimui lietuvių pabė
gusių nuo bolševikų teroro.

Organiz. J. Radzevičius 
perstatė du naujus narius, 
organiz. S. Trapkauskas vie
ną, J. Braslys vieną ir J. Mar
čiulionis vieną. Tai linksma 
pažymėti, kad musų kuopa vis 
nariais auga.

Dar apie šelpimą lietuvių 
pabėgėlių nuo bolševikų tero
ro.

Šia proga noriu trumpai 
pasakyti kokius argumentus 
stato lietuviai nenorinti šelp
ti minimus lietuvius, ištiktus 
didelio vargo. Šių žodžių ra
šytojui įnešus susirinkime pa
aukauti del lietuvių vargą 
kenčiančių, tai vienas atsis
tojęs sako: “Nereikia, ten 
pabėgo tik bankieriai.” O 
yra žinių, kad bolševikai ban
kus konfiskavo ir visi pasi
liko neturinti nieko. Daugiau
sia prisiėjo bėgti drąsiau sto
vintiems už lietuvybę, ir jų 
pabėgo visokių įsitikinimų. 
Taipgi tenka kitus girdėti isi- 
reiškiant sekamai: “Tas nie
ko, kad Rusija užėmė Lietu
vą. Kame skirtumas kas už
duos lietuviui per žandą, Lie
tuvos policistas ar ruskis?”

Kai patyrinėji, tai pasiro
do, kad tie žmonės seka bol
ševikų spaudą, o ta spauda 
netiesioginiai vis rašydama 
teigiamai apie Lietuvos kaca- 
pus, palaiko pas juos praei
ties vergijos dvasią.

Sulyg jų sanprotavimo, lie
tuvis neturi but bankierius nei 
policistas, kiti turi užimti 
šias vietas. Tai kaip sau no
rite vyrai, jau čia jūsų pro
tavimas ne į gerą pusę eina.

Šiandien visų lietuvių yra 
šventa pareiga gelbėti savo 
brolius nuo bado, kad praėjus 
šiai baisiai audrai, naikinau-

AR FORDAS 
MOKA GERAS ALGAS?

ŠTAI KELETAS FAKTŲ apie 
Fordo Darbininkus.
Metų laikotarpiu, kuris pasi
baigė lapkričio 3 d., 1940 m., 
Bordo mokamos algos visose 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse palietė 113,628 nuo va
landų dirbančius darbininkus, 
neįskaitant raštinių darbinin
kų, studentų ar viršininkų. 
Jiems išmokėta algomis 
$185,105,639.12. Ši suma, apla
mai paėmus, sudarė kiekvie
nam darbininkui $1,629,05 me
tinę algų.
Pagal vėliausiai žinomus val
džios apskaičiavimus senatvės 
apdraudos įstatymo paliestų 
ii dirbančių darbininkų apla
ma metinė alga buvo $841.00. 
Jei visi 45,000,000 šio krašto 
dirbanti darbininkai gautų to
kias metines algas, kokias 
gauna Fordo darbininkai, tai, 
jų metinės algos padidėtų 
virš $35,000,000,000, tuo budu 
padidinant nacionales paja
mas apie 50%. Pagalvokite, 
kų tokis pajamų padidėjimas 
reikštų patiems šio krašto 
darbininkams ir Amerikos 
ūkininkams, kurių produktų 
kainos remiasi nacionalėmis 
pajamomis.
Fordo Rouge dirbtuvės dar
bininkams algų skalė paremta 
trimi padalinimais, būtent: 
Neprityrusiems...

Mažiausia samdomoji alga
— 75c. už valandų

Pusiau-prityrusiems...
Mažiausia samdomoji alba
— 80c. už valandų 

Prityrusiems...
Mažiausia samdomoji alga
— 90c. už valandų. Padidi
nimas algų remiasi darbi
ninkų gabumais ir tarnybos 
ilgumo laiku.

Neprityrusiems darbininkams 
mažiausių algų skalės Rouge 
dirbtuvėje yra aukščiausiomis 
visoje industrijoje. Prityrusių 
darbininkų aukščiausios al
gos patenkinančiai lyginasi 
su kitų, arba yra net aukš
tesnės už kitų automobilių 
dirbtuvių mokamas darbinin
kams algas.
Dabar keletas faktų apie For
do darbininkų darbo sųlygas: 
Ne tik sanitariškumo ir ki
tais sveikatos apsaugojimo 
žvilgsniais sųlygos yra ge
riausios visoje industrijoje, 
bet taipgi Fordas pralenkia 
kitus ir saugumo įtaisymais 
tikslu apsaugoti darbininkus 
nuo nelaimingų atsitikimų, šį 
faktų patvirtina sekantis pa
lyginimas nelaimingų atsiti

kimų (compensation) apdrau
dos išlaidų:
Pagal National Association 
of Underwriters apskaičiavi
mų aplama nelaimingų atsili
kimų apdraudos kaina yra 
virš $1.50 už kiekvienų $100 
mokamos algos sumų auto
mobilių išdirbystėje dirban
tiems darbininkams. Tuo tar
pu Fordo darbininkų nelai
mingų atsitikimų apdraudos 
išlaidos yra mažesnės nei 50c. 
Tas reiškia, kad susižeidimo 
galimybės Fordo dirbtuvėse 
yra žymiai mažesnės, negu 
aplamai paėmus kitose auto
mobilių dirbtuvėse.
The Ford Motor Kompanija 
neturi amžiaus apribojimo 
c&rbininkams, tikrenybėje net 
tiksliai stengiasi palaikyti 
darbe senesnio amžiaus dar
bininkus. Aplamas Fordo dar
bininkų amžius tiek Rouge 
dirbtuvėje, tiek ir kitose arti
mose dirbtuvėse yra 38.7 me
tai.
Vėliausi patikrinimai parodo, 
kad šiose Fordo dirbtuvėse 
arti pusė darbininkų buvo 40 
metų amžiaus ar viršaus, ku
rie pasidalina į sekančias am
žiaus grupes:

25,819 tarpe 40 ir 50 metų 
14,731 tarpe 50 ir 60 metų 
3,377 tarpe 60 ir 70 metų 

417 tarpe 70 ir 80 metų
12 tarpe 80 ir 90 metų 

Virš taip vadinamų reguliarių 
samdinių, Ford Motor Kom
panija pasamdė tūkstančius 
darbininkų, kurie yra nere
giai, invalidai ar kitaip pa
tapę netinkamais produkty
viam darbui, ir šiandien 
jiems moka reguliario darbo 
valandų algas. Jie nėra pa
rinkti del to, kad jie galėtų 
dirbti automobilius ar pri
žiūrėti dirbtuvę. Jiems moka
mos algos del to, kad Henry 
Fordo įsitikinimu yra, jog 
didelės kompanijos darbinin
kų gerbūviui užtikrinti atsa
komybė privalo siekti parei
gų globoti nelaimingus dar
bininkus ir po to, kai jų pro- 
duktyvės jiegos ir išgalės iš
sibaigia.
Augščiau nusakyta padėtis 
paremta tikrais faktais. Jie 
atviri kiekvienam, kas tik no
ri skaitytis su faktais. Kiek
vienas norintis gauti darbų... 
pirkti automobilį... ar suda
ryti sutartį nacionalio apsi
gynimo darbams pasiremiant 
žmoniško elgesio su darbinin
kais pagrindu, privalo padėti 
Fordų pirmoje vietoje jam 
priimtinų įstaigų surašė.

FORD MOTOR COMPANY

čiaį viską, galėtume ir vėl at
statyti nepriklausomą Lietu
vą.

SLA 66 Kp. Koresp.

Philadelphia, Pa.
Serga Antanas Tvaranavičius

Jau savaitė laiko serga in
fluenza SLA 135 kuopos pir
mininkas ir 370 jaunuolių 
kuopos globėjas Antanas Tva
ranavičius. Jis guli namuose 
5100 Pennway Ave. po prie
žiūra dr. A. P. Doro.

Linkiu jam greitai pasveik
ti ir vėl darbuotis lietuvybės 
labui. J. V. G.

da neša $66,150.00, vyrų 
$42,000, moterų $24,150.

Dabar eina vajus del nau
jų narių, tai jeigu nariai su
prastų savo užduotį ir per 
šitą vajų atvestų nors po vie
ną naują narį, o tas galima. 
Tad aš prašau visų nuošir
džiai būti aktyviais savo or
ganizacijoj, ypatingai per šį 
vajų. Aplikacijų, mokesčių 
lentelių kreipkitės prie ma
nęs šiuo adresu:

K. P. Deveikis,
1518 So. 48-th Ct.r 

Cicero, Dl.

Klaidos atitaisymas
Tėvynės No. 2-me SLA 4-to 

apskričio aprašyme pasakyta, 
kad brolis J. Marcinkevičius 
sušaukė valdybos susirinki
mą.

Turėjo būti SLA 4-to ap
skričio pirm. J. Marčiulionis 
sušaukė valdybos susirinki
mą. A. Birieta.

Cicero, III.
SLA 301 kuopos 
metinė atskaita
Metų laiko įeigos_ $2,240.10

Centran pasiųsta
sekančiai:

Apdraudos _______ 1,335.53
Pašalpos__________ 470.70
SLA lėšoms ir kitoms

smulkmenoms____ 317.71
Našlių ir Našlaičių

fondan ___ ________ 24.20
Kuopa turi 121 narių, ku

rių tarpe 76 vyrai ir 45 mo
terys. Mirė vienas narys V. 
Latvėnas, jo pomirtinė $600 
išmokėta jo moterei. Ligonių 
turėjom 6, 4 vyrus ir dvi mo
teris, kuriems pašalpos išmo
kėta $193 vyrams ir $103 
moterims. Visų narių apdrau-

Springfield, Ill.
Skubus ir svarbus SLA 

158 kuopos susirinkimas,
SLA 158 kuopos susirinki

mas įvyks vasario 2 dieną, 
1941 metų, 2 valandą po pie
tų, 213 So. 4-th Street, šia
me susirinkime bus renkamas 
kuopos finansų sekretorius, 
nes Jonas Raulinaitis, dar ne- 
užėmęs vietos sausio mėnesio 
susirinkime, atsisakė. Taigi 
malonėkite visi nariai atsilan
kyti ir išrinkti naują finansų 
sekretorių.

Petras Kizevičius, 
Buvęs sekretorius.

Lowell, Mass.
SLA 173 kuopos 
susirinkimas

SLA 137 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 2 
dieną, 3 valandą po pietų, 
priprastoj vietoj. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti 
ir užsimokėti mėnesines duok
les. Taipgi yra ir daugiau rei
kalų aptarimui. Ateidami at
siveskite savo draugus ir pa
žystamus prirašyti prie SLA 
173 kuopos.

L. Petkevičius, 
SLA 173 kp. sekr.



t

SeStas T S V Y JT ft Sausio 24, 1941

Protokolas SLA trečio apskričio 
metinio suvažiavimo

SLA trečio apskričio meti
nis suvažiavimas įvyko lapkri
čio 24 dieną, 1940 metų, LPD 
svetainėje, 1721 Jane Street, 
S. S. Pittsburgh, Pa.

Suvažiavimą atidarė apskri
čio vice-pirmininkas V. Vir
bickas, 2 valandą po pietų.

Mandatų komisija paskirta 
iŠ J. Virbicko, P. Pivarono ir 
A. Kuizinaitės. Kol mandatų 
komisija sutvarkys mandatus, 
pakviestas pakalbėti SLA 
vice-prezidentas J. K. Mažuk- 
nas, kurs savo ilgoje kalboje 
palietė eilę SLA gerovę lie
čiančius klausimus ir plačiai 
aiškino apie “Tėvynės” redak
toriaus daromus nepamatuo
tus kaltinimus jam, kaip P. 
Tarybos nariui, “Tėvynėje.”

Vice-prezidento kalbą dele
gatai rimtai išklausė ir pa
liestus jo kalboje klausimus, 
nutarė svarstyti vėliau.

Antruoju kalbėtojų buvo 
pakviestas svečias iš Lietu
vos, advokatas Stasys Gaba- 
liauskas. Jis širdingai sveiki
no SLA, kaipo didžiausią ir 
garbingiausią lietuvių organi
zaciją pasaulyje, linkėdamas 
pasekmingos veiklos apskričio 
valdybai, kuopoms ir visiems 
SLA nariams. Kadangi adv. 
S. Gabaliauskas išvyko iš Lie
tuvos rugsėjo 4 dieną, taip 
kad jam teko tūlą laiką gy
venti Lietuvoje po dabartine 
santvarka, todėl jis labai vaiz
džiai papasakojo apie dabarti
nę Lietuvoje esančią padėtį. 
Baigdamas ragino SLA na
rius ir visus Amerikos lietu
vius visais galimais budais 
gelbėti tėvynei ir savo tau
tai.

Suvažiavimo dienos pirmi
ninku išrinktas Povilas Dar
gia, sekretorium V. Količius.

Mandatų komisijos vardu
J. Virbickas skelbia sekančius 
kuopų atstovus:

40 kp.: A. Vainorius, P. 
Marmokas, J. Viktoravičius,
J. Virbickas, V. Količius, O. 
Biržietienė, O. Leliušienė;

48 kp.: A. Vengrienė;
86 kp.: J. Rūkas, S. Karso- 

kienė, J .K. Mažukna, P. Pi- 
varonas, J. Monskis, A. Do- 
vidas, J. Pabartis ir S. Dar
butas;

90 kp.: J. Naujalis, K. Mille- 
ris, B. Bakanienė;

95 kp.: B. Dursa ir .. Ku- 
bilskis;

104 kp.: F. Rodgers, P. Ži
lionis, I. Lazauskas, A. Kui
zinaite ir A. Žemaitis;

128 kp.: J. Gataveckas;
169 kp.: O. Triškienė;
172 kp.: O. Gutauskienė;
192 kp.: A. Murauskas;
195 kp.: C. K. Pikiel, A. Lu

cas, H. Rimkevičienė, R. Pap
lauskas, G. Navadelskis, S. 
Nabažas, J. Nabažas ir E. Pi- 
kelienė;

247 kp.: J. Plečkaitis;
258 kp.: M. Mikalauskas;
266 kp.: J. Poniškaitis;
286 kp.: J. Miliauskas;
353 kp.: J. Greičius, D.

Sanda ir Gertruda Dargienė.
Sulyg komisijos rekomen

dacijos, visi delegatai liko pri
imti.

Skaitytas pereito apskričio 
suvažiavimo protokolas per 
apskr. sekretorių S. Bakaną, 
kurs liko priimtas kaip skai
tytas.

Apskričio valdybos rapor
tai.

Kadangi dabartinis apskri
čio pirmininkas J. P. Milleris 
randasi ligoninėje, tai jo ra
porto nebuvo, tačiau suvažia
vimas užgyrė jo darbuotę ir 
linkėjo greito pasveikimo.

Vice-pirmininko V. Virbic
ko žodžiu išduotas trumpas 
raportas ir priimtas.

Užrašų sekretoriaus S. Ba- 
kano raštiškas raportas pri
imtas kaip skaitytas.

Finansų sekretorės M. 
Zdankienės raštiškas raportas 
priimtas kaip skaitytas. Ap
skričio ižde yra $132.89.

Iždininko raportas sutiko 
su finansų sekretorės rapor
tu. Priimtas.

Iždo globėjų darbuotės ra
portas priimtas, nors finansi
nio raporto iždo globėjos ne
turėjo. Suvažiavimas nutarė, 
kad apskričio knygos (finan
sų) butų peržiūrėtos ir rapor
tas paskelbtas “Tėvynėje.”

Nebaigti reikalai. Užklaus
tas vice-pirmininkas J. K. Ma
žukna plačiau paaiškinti kaip 
tikrumoje buvo su įvykusiais 
nesusipratimais del išmokėji
mo mirusio SLA nario pomir
tinės per Lietuvos konsulą p. 
Daužvardį. Mažukna perskai
tė kopijas kitų P. T. narių 
laiškų viršminėtu klausimu. 
Paaiškėjo, jog K. Jurgelionio 
pranešimai, viršminėtos po
mirtinės išmokėjimo reikalu, 
buvo nepamatuoti ir žalingi 
visai SLA organizacijai. (J.
K. Mažukna pats tą parašė 
savo laiške, kurs tilpo Tėvy
nėje, ir daug plačiau negu pir- 
miaus redakcijos buvo pami
nėta. — Red.) Po ilgų ir rim
tų diskusijų suvažiavimas nu
tarė atkreipti P. T. atydą į 
tai, jog SLA nariai išrinko ją 
iš 7 narių, kad ji prižiūrėtų 
ir tvarkytų SLA reikalus, o 
“Tėvynės” redaktorius eitų 
tik redaktoriaus pareigas. 
(Pranešti per organą kas de
dasi P. Taryboj yra viena iš 
redaktoriaus pareigų. — Red.)

Rezoliucijų komisijos narys
J. Virbickas perskaitė Lietu
vos klausimu rezoliuciją, po 
kurią komisijos narys J. Mi
liauskas nepasirašė, pareikš
damas savo nepasirašymo 
priežastį. Po trumpų diskusi
jų rezoliucija vienbalsiai pri
imta.

Antra rezoliucija 86 kuopos 
perskaityta per J. Miliauską, 
po kuria yra pasirašiusi 86 
kuopos valdyba. Rezoliucijų 
komisija siūlė priimti šią re
zoliuciją su komisijos priedu. 
Siūlymas vienbalsiai priimtas.

Rinkimai sekantiems me
tams valdybos ir parengimų 
komisijos. Išrinkti: pirminin
ku Povilas Dargis, vice-pirmi- 
ninku V. Virbickas, užrašų 
raštininku Stasys Bakanas, 
finansų sekr. Marija Zdankie- 
nė, iždininku Juozas Virbic
kas, iždo globėjai Olga San- 
daitė, Julė Bikinaitė ir Ger
truda Dargienė.

Parengimų komisijon: J.
K. Mažukna, S. Karsokienė, 
M. Delkienė, B. Bakanienė ir 
Antanas Janulevičius.

Organizatorium išrink tas 
Kazys Pikiel.

Kadangi buvęs apskričio 
pirmininkas ištarnavo 10 me
tų ir dasar sunkiai serga, tai 
liko nutarta pareikšti J. Mille- 
riui padėką už jo darbuotę ir 
palinkėti greito pasveikimo, 
suteikiant jam $20.00 dovaną 
iš apskričio iždo.

Įnešta ir vienbalsiai nutar
ta, kad apskritis sušauktų 
Pittsburgh© draugijas susita
rimui rūpintis Lietuvos reika
lais.

Trečias įnešimas: suteikti 
auką Lietuvos gelbėjimo ko
mitetui. Nutarta aukauti $5.00 
iš apskričio iždo.

Sekantis apskričio suvažia
vimas nutarta laikyti ateinan
čiais metais Aliquippa, Pa.

Vienos minutės atsistojimu 
tapo pagerbti mirę SLA na
riai.

Tuo ir baigėsi SLA 3-čio 
apskričio metinis suvažiavi
mas.

P. Dargis,
Suvažiavimo pirmininkas, 

V. J. Kofičienė, 
Suvažiavimo sekretore.

Neponset, Mass.
Iš SLA 176 kuopos 
metinio susirinkimo

SLA 176 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
11 dieną, 1940 metų. Nariai 
buvo šaukti atvirutėmis, todėl 
daug atsilankė.

Šiame susirinkime buvo ren
kama kuopos ■'Idyba 1941 
metams. Išrinkta sekanti:

Pirm. Jennie Pirmenis,
Vice-pirm. William Amsie, 

Fin.^rašt. Jane Martin,
Iždin. K. Rutkauskas, 
Iždo globėjai K. Kučinskas 

ir S. Sarafinas, Sr.
Prtokolų raštininke išrin- 

kom V. Rutkauskaitę, bet ke
lias dienas vėliau ji gavo va
karinį darbą, todėl padavė 
rezignaciją. Rutkauskaitė ne
senai baigė plaukų dabintojos 
mokslą.

Del kuopos gerovės nuta
rėm surengti “Penny Sale.” 
Tuo reikalu rūpinti suteikta 
pilna galia sekantiems komi
teto nariams: J. Pirminienei, 
V. Rutkauskaitei ir J. Marti
nienei.

Man yra malonu rašyti, kad 
musų susirinkimuose yra la
bai gera tvarka. Visi nariai 
užsilaiko ramiai ir vienas kito 
jausmus ir mintis atjaučia. 
Prigulim prie fratemalės. or
ganizacijos, tai turim frater- 
naliai užsilaikyti. Tas žodis 
“fraternal” pareina iš lotiniš- 
ko žodžio “frater”, kurs reiš
kia brolis, tai frater"ialiai reiš
kia broliškai. Po susirinkimui, 
jeigu norim “politiką varyti,” 
tai nueinam į linksmą vietą, 
kur galima smagiai kritikuotis 
iki vidurnakčio. J. M.

Chicago, III.
Iš SLA 217 kuopos 
metinio susirinkimo

Sausio 2 dienos vakare įvy
ko SLA 217 kuopos metinis 
susirinkimas, kuriame užtvir
tinta šiems metams rinkta 
kuopos valdyba, kurią suda
ro: pirmininkas K. Meškaus
kas (6418 S. Maplewood 
Ave.), vice-pirm. D. Bakienė, 
nutarimų sekr. V. S. Jokuby- 
nas (6935 S. California Ave.), 
finansų sekr. J. Grybas, (5918 
S. Kedval Avė.), iždin. J. S. 
Vitkus (6616 So. California 
Ave.). Kuopos daktaras-kvo- 
tėjas dr. S. Biežis (2201 W. 
Cermak Rd.).

Susirinkimas nutarė savo 
kuopos veikėjų pagerbimui su
rengti vakarą, pakviečiant va
kare dalyvauti visus kuopos 
narius, jų šeimynas ir tuos 
kurie nėra šios kuopos na
riais, bet remia musų kuo
pos veiklą. Vakaras bus pri- 
vatiško pobūdžio ir be apmo
kamos įžangos. Tam reikalui 
išrinkta komisija, kuriai pa
vesta tam vakarui surasti 
vietą, paskirt dieną ir su- 
kviest visus narius.

Pakelta klausimas, ar mu
sų kuopai naudinga priklau
syti prie šešto apskričio, kurs 
neatsižymi nei naudinga veik
la, nei reikalinga tvarka, kuo
met rytinėse valstijose gyvuo
janti apskričiai savo veiklu
mu pasižymi, pelno pinigus ir 
žymias sumas aukauja nau
dingiems tikslams. Klausimą 
svarstant gyvai išsireikšta už 
ir prieš, o viską apkalbėjus, 
balsavimu nutarta šeštam ap
skričiui užmokėt kuopos duok
lę uz 1940 metus ir daugiau 
prie jo nepriklausyti.

Atkreipta domė į Tėvynėje 
tilpusius J. Brazausko ir J. J. 
Bačiuno straipsnius reikale 
Prieglaudos Namo. Susirinki
mas gyvai išsireiškė už Prieg
laudos Namo steigimą, užgy
rė Brazausko ir Bačiuno nuo
mones, ir nutarė to namo 
steigimą remti visais galimais 
budais, bet tik tada, kada to 
namo steigimui bus padaryta 
kokia matoma pradžia. Susi
rinkimas apgailavę, kad toks 
svarbus ir musų gyvenime 
reikalingas reikalas taip ilgai 
vilkinamas be jokios iniciaty

vos iš Pild. Tarybos pusės, tik 
eilinių narių ramstomas išsi
reiškimais savo nuomonių.

Šios 217 kuopos susirinki
mai laikomi Marquette Hall 
salėje, po No. 6908, prie So. 
Western Ave., Maquette Park 
kolonijoje, kiekvieno mėnesio 
pirmame ketvirtadienyje. Su
sirinkimai prasideda vakare 6 
valandoj. Visi šios kuopos na
riai labai prašomi skaitlingai 
lankyt savo susirinkimus, ir 
kam galima, atsivest naujų 
narių prisirašyt prie musų 
didžiosios organizacijos S. L.
A.
SLA 217 Kp. Korespondentas.

Detroit, Mich.
Iš SLA 200 kuopos 
metinio susirinkimo

Sausio 5 dieną, Ukrainų 
Svetainėje, 9219 Russell St. 
įvyko SLA 200 kuopos meti
nis susirinkimas. Narių atsi
lankė skaitlingai. Valdybos ir 
komisijų raportai priimti. Bet 
mano supratimu kuopos me
tiniai raportai turėtų būti pil
ni ir aiškus, kad nariai žino
tų ką kuopa per metus veikė, 
kiek turėjo parengimų, kiek 
pelno, kiek narių sirgo, kiek 
mirė, kiek išsibraukė, kiek 
persikėlė į kitas kuopas, kiek 
prisirašė, kiek kuris organiza
torius prirašė, kur organi
zatoriams kreditas už tą sun
kų darbą, kiek kuopa turi na
rių, kiek turėjo įeigų ir išlai
dų ar pelno ir tt.

Tai maždaug tokis turėtų 
būti metinis raportas. O da
bar patikrina knygas tarp fi
nansų sekretoriaus ir iždinin
ko ir viskas. Taip neturėtų 
būti, bet taip yra.

Komisija raportavo, kad 
sausio 26 dieną įvyks 200 
kuopos drauge su 352 kuopa 
bankietas naujų narių įvez- 
dinimui.

Vasario 15 dieną įvyks 200 
kuopos balius ir šokiai U. A. 
W. svetainėje, 11812 Okland 
Avė. Birželio mėn. įvyks pik
nikas Birutės darže.

I
Finansai ir nariai

Kuopa turi 105 narius ir 
$146 pinigų. Centrui pasiųsta 
$1,599.00, o iš Centro gauta 
$81.00. Kuopos išlaidų $47.38.

Komunistų rėmimas
Pabaigoje kuopos susirinki

mo vienas kuopos narys pro
fesionalas pareikalavo, kad 
kuopa išneštų protestą prieš 
Tėvynę, o jeigu Tėvynė ne
talpins, tai jis mes Susivieni
jimą, nes Tėvynė apšmeižė jį, 
beV kad nei vienas neturėjo 
Tėvynės, tai nariams nebuvo 
aišku koks tas apšmeižimas, 
todėl šis reikalas paliktas ki
tam kuopos susirinkimui.

Bet man peržiurėjus Tėvy
nę suradau ne šmeištą, bet 
tik D. Perkūno klausimą mu
sų profesionalams ir biznie
riams, kodėl jie remia komu
nistus, tai ir viskas. Mes ga
lime mesti Susivienijimą, bet 
nuo klausimo nepabėgsime 
nei darbininkai, nei biznieriai, 
nei profesionalai.

Amerikos valdžia skiria po 
$100,000 ir daugiau metams, 
kad ištirti komunizmą, fašiz
mą ir nacizmą, kad sužinojus 
kas jie tokie yra ir kam jie 
tarnauja.

Amerikos komunistų parti
jos buvęs finansų sekretorius
B. Gitlow prisipažino Diesui, 
kad gaudavo iš Rusijos nuo 
$150,000 iki $300,000 į me
tus komunistų propagandai 
varyti.

Browderis dar neprisipa- 
žysta, nes žino, kad valdžia 
uždarys jam jo pelningą biz
nį Amerikoje varyti. Taigi 
ar komunistai ginsis ar ne,
o valdžia vistiek sužinos iš 
kur jie gauna finansinę para
mą. ,

Taigi musų biznieriai ir 
profesionalai susilaukė šito 
klausimo, ir niekas kitas ne

gali atsakyti, kaip tik jie pa
tys.

Kaip Amerikos viešų darbų 
darbininkai, kurie dirba W. 
P. A. darbe, gavo blankas ir 
turėjo jas po prisiega išpildyt, 
kad jie nėra komunistai, fa
šistai ar naciai, o kurie atsi
sakė tai padaryti, neteko dar
bo.

Tokias blankas gausime ir 
mes, kurias turėsime išpildy
ti ir viešai pasisakyti kas 
mes esame, kam tarnaujame 
ir ką remiame, ar savo de
mokratišką valdžią, ar sveti
mų šalių tironus. Ne visi 
biznieriai remia komunistus, 
bet komunistai toki jau sut
vėrimai, kurie landžioja pas 
biznierius kaip ubagai, todėl 
vienas kitas biznierius neap
sikęsdamas tų ubagų ir nu
meta kokį dolerį komunis
tams, už ką jie biznierius gar
sina per metų metus. Jiems 
svarbu parodyti valdžiai, kad 
juos remia Amerikos biznie
riai, o ne svetima šalis. Taipgi 
jiems svarbu parodyt lietu
viams kiek jie turi rėmėjų.

Vincas Krapšlys, 
SLA 200 kp. narys.

Chicago, Iii.
SLA 238 kuopos 

nauja valdyba
SLA 238 kuopos skaitlingas 

priešmetinis susirinkimas, ku
riame buvo renkama 1941 me
tams valdyba, įvyko gruodžio 
3 demą, Gramonto Salėje.

Pažvelgus į naujai išrinktą 
valdybą, galima pasakyti, kad 
kuopos vadovystė tapo paves
ta jaunuoliams. Valdyba iš
rinkta. iš šių asmenų:

Pirmininkas J. Kaulinas, 
Vice-pirm. A. Rudokas, 
Fin. sekr. S. Norkaitė, 
Prot. sekr. F. Puleikis, 
Iždin. E. Gramontienė, 
Maršalka M. Matulaitis, 
Iždo globėjai J. Norkaitė ir 

J. Povilaitis,
Organiz. J. Kaulinas ir A. 

Rudokas.
A. R., 

SLA 238 kp. koresp.

Kenosha, Wis.
Šimtaprocentinės 
SLA šeimynos
Parengimas su 
paveikslais

Skaitydamas Tėvynę randi 
gražių aprašymų iš SLA kuo
pų apie jų šimtaprocentines 
šeimynas. Šitokios šeimynos 
turi būti gerbiamos, nes jos 
kelia organizacijos vardą ir 
prestižą. Skaitant iš aprašy
mų ir kiek man yra ypatiš- 
kai žinoma, tos šeimynos su
sideda iš labai rimtų žmonių 
ir gerai dalykus suprantančių, 
taip kad jos duoda mums su
prasti, jog jos įvertina SLA 
kaipo gerą ir saugią organi
zaciją. Taip žiūrint į tas rim
tas šimtaprocentines šeimy
nas, sakau yra didelė garbė 
lietuviams prigulėti prie SLA 
— prie didžiausios pasaulyje 
lietuvių organizacijos.

Kitos kuopos didžiuojasi sa
vo tokiomis šeimynomis, to
dėl ir man yra smagu praneš
ti, kad ir musų 212 kuopa 
gali taip pasididžiuoti. Musų 
kuopa turi tris tokias šimta
procentines šeimynas. Jomis 
yra pp. Mitkai, Povilenskiai ir 
Untuliai. Motiejus ir Rozalija 
Mitkai yra seni ir rimti SLA 
nariai. Pereitą metą prirašė 
savo abudu sūnūs Mamertą 
ir Aleksą^ Mamertas yra aukš
tai išsilavinęs muzikoj, lanko 
Madisono universitetą. Alek
sas taipgi lanko aukštesnę 
mokyklą. Feliksas ir Ona Po
vilenskiai, irgi seni ir veiklus 
SLA nariai, pereitą metą pri
rašė savo dukterį Adelę. Ade
lė yra baigusi aukštesnę mo
kyklą ir yra žinoma kaipo 
rimta ir pavyzdinga mergaitė. 
Pereitą rudenį apsivedė su M. 
Inkmann. Eugenijus ir Julė 
Untuliai, taipgi seni, rimti ir 
veiklus SLA nariai, prirašė 
savo sūnų George. George yra 

baigęs aukštesnę mokyklą, ži
nomas kaipo rimtas vaikinas, 
turi savo biznį. Neabejoju, 
kad šiais metais SLA 212 
kuopa susilauks daugiau šim
taprocentinių šeimynų.

SLA. 212 kuopos parengi
mas įvyks vasario 8 dieną, 
7:30 valandą vakare, German 
American svetainėje. Šiame 
parengime bus rodomi kruta- 
mi paveikslai. Paveikslus ro
dys Juozas Macnorius, pa
veikslai bus rodomi iš pereito 
kuopos parengimo, iš kuopos 
susirinkimo, pereitų metų Wis
consin© valstijos Amerikos 
legionierių metinės konvenci
jos gatvių paradas ir kiti 
gamtiški paveikslai. Po pa
veikslų bus šokiai. Įžanga į šį 
parengimą visai maža, tik 20 
centų. Kviečiam dalyvauti ir 
musų kaimynus. Yra žinoma 
iš praeities, kad SLA 212 
kuopos parengimai esti links
mus, gražus ir visus patenki
na. Užtikrinam, kad ir šiuo 
sykiu taip bus.

J. Kasputis.

Springfield, Ill.
Mirė senas SLA 275 
kuopos narys

Sausio 2 dieną, 1941 metų 
mirė senas SLA 275 kuopos 
narys Antanas Ūselis. Kuopa 
suteikė jam gražų gėlių vaini
ką. Velionis dirbo anglių ka
sykloj. Apart SLA 275 kuo
pos, jis priklausė prie Pro- 
gresive Miners of America 
local 43. Antanas Ūselis pali
ko žmoną Anastaziją ir tris 
sūnūs Stasį, Antaną ir Juozą. 
Velionis paėjo iš Lietuvos 
Kretingos apskričio, Viviržė- 
nių valsčiaus, Roigių kaimo. 
Lietuvoj paliko brolį ir seserį.

Antanas buvo rimtas žmo
gus, gražiai sugyveno su savo 
šeimyna ir kaimynais.

Velionio Antano laidotuvė
mis rūpinosi ir gražiai tvarkė 
graborius Kirlen & Egon. Pa
laidotas su bažnytinėmis apei
gomis Kalvarijos kapinėse.
Laidotuvėse Dalyvavęs A. L.

Lowell, Mass.
Komunistai dirba 
nešvarų darbą

Ma&s. valstijoj musų kolo
nija Lowell mieste ir apielin- 
kėje negali pasigirti dideliu 
lietuvių skaičiumi. Del lietu
vybės dar galima butų čia 
daug darbo nuveikti. Bet kaip 
visur yra įsimaišę “velnio tar
nų” arba kitaip pasakius 
“penktakojų,” taip ir' Lowell 
mieste yra jų nedidelis skai
čius. Lietuviška patarlė sako: 
“Mažas kelmas didį vežimą 
verčia.” Tai pritinka penk- 
takojams, kurie musų koloni
joj judošiską darbą dirba ir 
daug kenkia intensyviam lie
tuvybės darbui.

Prieš kurį laiką penktako
jų veiksmas pasireišė buvu
sioj SLA 173 kuopos vakarie
nėj, kur įvyko priėmimas 
naujų narių. Dalyvavo didelis 
skaičius lietuvių pritariančių 
SLA organizacijai. Bet deja, 
labai liūdnas reiškinys pasi
reiškė. Musų toj gražioj kuo
poj atsiranda tokių gaivalų 
kaip pavyzdžiui V. Čiulada. 
Kada buvo pakviestas kalbėti 
antro apskričio pirmininkas 
brolis Kriaučialis, kurs labai 
gražiai apibudino dabartinį 
liūdną musų tautos padėtį 
Lietuvoj, tai V. Čiulada pra
dėjo baisiausiai rėkti, kad me
luoji ir neteisingai kalbi, kad 
Lietuva laiminga patekus į 
rusų rojų. Negana to, kad 
taip kalbėjo, bet ir parašė 
korespondenciją į “Keleivį,” 
kurioj apšmeižė musų Lo- 
welio ir apielinkės lietuvius, 
išvadindamas negražiausiais 
vardais ir bepročiais. Labai 
gaila, kad Lowelio 173 kuopa 
dar laiko tokius nenaudėlius.

Bet mes vistiek negalime 
skustis, kad ir neturime vei
kėjų savoj kolonijoj, nes at
siranda vertų paminėti ir pa
talpinti jo antvaizdą šiolaik- 
raščio skiltyse.

T

Vienas tokių yra Stasys 
Kundrotas, kurs yra išrinktas 
DLK Vytauto Kliubo pirmi
ninku 1941 metams. Jis yra 
aktyvus SLA 173 kuopos na
rys ir priklauso prie šios or
ganizacijos su visa šeimyna. 
Jo iniciativa SLA 173 kuopai 
leista naudotis kliubo sale, lai
kyti susirinkimus ir parengi
mus, beveik dovanai. Ta pro
ga mes, SLA nariai, sveikina
me tave Kundrotai su naujo
mis pareigomis ir linkime pa
sisekimo tavo darbuose del 
lietuvybės.

Pasiryžk išvyti parazitus iš 
musų tvirtovės, būtent iš kliu
bo. Tai tavo pareiga.

Vyt. Ramumėlis, rep.

Akron, Ohio
Nepageidaujamas 
kuopų susidėjimas

Sausio 5 dieną 1941 metais 
į SLA 354 kuopos susirinkimą 
atsilankė delegacija nuo SLA 
198 kuopos, V. T. Neveraus- 
kas ir B. Jorašius. Ta delega
cija pasisakė, kad atėjo su 
misija, girdi, mes nutarėm 
pakasavoti savo kuopą No. 
198 iš So. Boyeno, o prisidėti 
prie jūsų 354 kuopos.

Šis sumanymas priminė pra
eitį, ir buvo svarbu pažiūrėti 
del ko jis atsirado dabar.

SLA dvi kuopos Akrone gy
vuoja jau nuo 1928 metų. Per 
tą k-iką gyveno draugiškai. 
Kas kur norėjo, persikėlė ar 
prisirašė, ir žinoma narių 
skaičius augo abiejose kuopo
se. Kuopos yra parengusios 
bendrai visokių vakarų. Tai 
ko rodos daugiau reikėtų?

Bet ramybės ardytojai tuo 
nepasitenkina. Jie nori pada
ryti vieną kuopą, kad galėtų 
atimti nariams laisvę ir net 
pakenkti Susivienijimui.

Tols sumanymas jau ne 
naujiena. Jau kovo mėnesyje 
1933 metais jis buvo svarsty
tas SLA 354-toj kuopoj ir S.
L. A. 354-tos kuopos protoko
le apie tai skamba sekamai: 
“Nepriimti jokių narių iš S.
L. A. 198 kuopos grupėmis ir 
neprisidėti prie jokių suma
nymų, kurie galėtų bile ku
rią Kuopą palengva panaikin
ti.”

Mes šitą nutarimą pildysi
me. Mes gerai žinome, kad 
daugiausia jums rupi musų 
turtas. Mokinkitės ir jus tau
pumo, tai ir jus turėsite tur
to. Užtenka, kad Lietuvoje 
rusai valdo musų brolius. Mes 
čionai norime laisvai gyventi 
ir dirbti SLA labui.

Pora žodžių 354-tos kuopos 
nariams. Per vasarą pasilsėjo
te. Dabar laikas dirbti. Kiek
vienas narys atsilankykite į 
susirinkimą ir prisidėkite prie 
naudingų darbų.

J. V. Ramoška, 
926 Lane Ave., 

Akron, Ohio.

Erie, Pa.
Iš SLA 216 kuopos 
susirinkimo

SLA 216 kuopos laikytame 
susirinkime sausio 5 dieną, 
1941 metų, apkalbėjus kuopos 
svarbesnius reikalus, buvo 
renkama kuopos valdyba 1941 
metams. Valdybon išrinkta šie 
asmenys: pirm. A. Matulevi
čius, vice-pirm. C. Aliaz, sekr. 
J. Mikšėnas, iždin. V. P. Ma
tulevičius, iždo globėjai F. 
Matulevičius ir V. Krineski, 
organizatoriai A. Matulevi
čius, 209 E. 7-th St. ir J. Mik
šėnas, 431 Ash St., daktaras 
kvotėjas dr. F. W. Beck, 408 
E. 6-th St.

Tikimės gerų pasekmių se
kančiais metais, nes valdyba 
išrinkta iš gerai žinomų lie
tuvių darbuotojų. Linkiu ge
ro pasisekimo valdybai, kad 
ji butų naudinga del kuopos 
ir viso SLA.

Sekantis susirinkimas bus 
laikomas vasario 2 dieną, pri
prastoj vietoj. Prašau visų 
narių atsilankyti ir atsiveskite 
naujų narių prirašyti prie S. 
L. A. 216 kuopos. V. P. M.
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Konferencija Lietuvos reikalais
Rengiamės į vieningą 
darbą už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę!

Žemiau talpinant laiškus, 
kurie buvo išsiuntinėti Mass, 
valstijos lietuvių organizaci
joms ir visuomeniniam veikė
jam per Worcesterio Lietuvai 
Remti Draugiją.

i

Pirmas laiškas
Gerbiamas Tamsta:

Kadangi Tamsta esi išrink
tas atstovauti savo draugiją 
(vardas draugijos) busiančia
me suvažiavime, kurs yra šau
kiamas Massachusetts valsti
jos patriotinių draugijų ir vei
kėjų, idant subendrint visas 
jiegas į vieningą ir bendrą 
darbą kovoje už Lietuvos lais
vę ir nepriklausomybę.

Todėl mes, kaipo įgaliotiniai 
Worcesterio lietuvių patrio
tinių organizacijų, turime gar
bės Tamstai pranešti, kad šis 
šaukiamas Mass. valstijos 
lietuvių draugijų atstovų su
važiavimas įvyks sekmadieny, 
sausio 26 dieną, 1941 metais, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetai
nėje, 12 Vernon gatvės, Wor
cester, Mass. Suvažiavimas 
prasidės 11 valandą prieš pie
tus.

Suvažiavimo rengimo komi
tetas nuoširdžiai kviečia jus 
dalyvauti šiame suvažiavime, 
kuriame bus nustatytos Mass, 
valstijos lietuvių organizacijų 
bendro veikimo gairės del at- 
steigimo Lietuvos nepriklauso
mybės.

Iki pasimatymo,
Lietuvai Remti Draugijos
Suvažiavimo Rengimo Kom.

Antras laiškas
Gerb. Tamsta:

Žinodami, kad Tamsta esi 
visuomeninis darbuotojas ir 
mylintis savo tėvynę Lietu
vą, kurios nepriklausomybė 
yra panaikinta, ir kuri dabar 
neša okupantų vergijos jun
gą, todėl mes, Lietuvos sūnus 
ir dukters, gyvendami šioje 
laisvoje Amerikos šalyje, ne- 
nuleiskime rankų, bet stokim 
j bendrą darbą, pasiaukokim 
del savo tėvynės Lietuvos, 
kad ji butų laisva ir nepri
klausoma. O kad subendrinti 
Mass, valstijos draugijas ir 
veikėjus į vieningą darbą, 
yra šaukiamas šis minėtos 
valstijos suvažiavimas.

Šis suvažiavimas įvyks sek
madieny, sausio 26 dieną, 
1941 metais. Lietuvių Ukėsų 
Kliubo salėje, 12 Vernon St., 
Worcester, Mass. Suvažiavi
mo posėdis prasidės 11 va
landą iš ryto. Taigi, Tamsta, 
kaipo nenuilstantis visuome
nės darbuotojas, širdingai esi 
kviečiamas dalyvauti aukš
čiau minėtame suvažiavime. 
Bendrinkime savo jiegas, nes 
tėvynė mus šaukia, vieningai 
dirbdami daug ką galėsime 
jai pagelbėti.

Viršuj minėtą suvažiavimą 
šaukia Worcesterio lietuvių 
suorganizuota Lietuvai Remti 
Draugija, susidedanti iš drau
gijų atstovų ir veikėjų, sykiu 
pritariant tam bendram dar
bui Mass, valstijos draugi
joms ir kliubams.

Su pagarba,
Lietuvai Remti Draugijos 
įgaliotiniai nariai, Mass, 
valstijos suvažiavimo ren
gėjai. Pasirašo:

A. Janušonis, pirm.
J. Lapinskas, sekr.

Nariai:
. A. Kriaučialis,

J. Dvareckas, 
G. A. Kybą.

Lietuvių organizacijos

Čia skelbiame daliną sura
šą tų lietuvių organizacijų, 
kurios sutiko dalyvauti Mass. 

valstijos konferencijoje ir jau 
išrinko savo delegatus.

Walpole, Mass. SLA 355 
kuopos delegatai: P. Blažys, 
J. Dixon, P. Kručias, Iz. Va
siliauskienė, M. Binkevičius 
ir J. M. Pečiulis.

Worcester, Mass. SLA 57 
kuopos delegatai: Pijus Ra- 
čila, Petronė Roglienė, P. 
Erikson ir A. Karpavičius.

Worcester, Mass. Šv. Liud
viko dr-jos delegatai: Ignas 
Pigaga, Krisius Paulauskas 
ir Rokas Glavickas.

Hudson, Mass. Liet. Pilie
čių Kliubo delegatai: M. Pe- 
rednis, A. Sikorskis ir J. Jes- 
kevičius.

Norwood, Mass. SLA 355 
kuopos delegatai: K. Micku- 
nas, Isabelė Vasiliauskienė ir 
J. P. Pečiulis.

ALA Sandaros 1 apskr. de
legatai: K. Mereškevičius, J. 
P. Tumila ir J. Arlauskas.

Athol, Mass. Liet. Piliečių 
Kliubo delegatai: Kastantas 
Navikas ir Kastantas Marcin
kevičius.

Dorchester, Mass. Lietuvių 
Balso Dr-jos delegatai: Jo
nas Jankauskas ir Antanas 
Sinkevičius.

DLK Vytauto Dr. delega
tai: Vincas Gegužis ir Bronis 
Kontrimas.

Stepono Dariaus posto dele
gatai: Stanley Stankus ir Jo
seph Lekys.

So. Boston Liet. Piliečių 
Sąjungos delegatai: Bemat 
Alex ir Piter Yankus.

So. Boston, Mass. Bostono 
Komiteto už nepriklausomin- 
gą Lietuvą delegatai: Jonas 
Baltušis, P. Tumavičienė, Jo
nas Markelionis ir Antanas 
Matjoška.

Worcester, Mass, draugijos 
ir jų atstovai:

Lietuvių Piliečių Kliubo J. 
Dvareckas, A. Kriaučialis ir
K. Zurlis.

Šv. Kazimiero J. Roglis, P. 
Juška.

Lietuvių Moterų Kliubo J. 
Donelienė ir A. Laurinaitie
nė.

Šv. Jurgio M. Žemaitaitis, J. 
Pupka ir A. Stočkus.

Birutės P. Juozunas, J. 
Babraitis ir L. Kamandulis.

SLA 318 kuopos A. Janu
šonis, O. Šimankauskienė ir 
A. Šablinskas.

Ttutinės Sandaros 16 kuo
pos V. Mitrikas ir J. Krasins- 
kas.

Šios Mass, valstijos lietu
vių organizacijų konferencijos 
tikslas yra panašus į Pietinių 
Amerikos lietuvių kolonijų 
tikslą, pavyzdin Montevideo, 
Urugvajaus dabar laikomos 
konferencijos.

Šiandien jau viso pasaulio 
lietuviai sujudo kovot už at- 
steigimą Lietuvos nepriklau
somybės. Sujudo jieškoti bū
dų laisvose Amerikos valsty
bėse kaip apsivalyti nuo Mas
kvos propagandos ir lietuviš
kų kacapų įtakos, kurie virto 
Maskvos vasalais ir kurių 
fanatizmo dėka, šiandien jau 
Lietuva nebe laisva, bet virto 
vasalinė valstybė, kuriai dik
tuoja Kremlio diktatūra po 
gruziniškio kacapo vadovybe.

Lietuviai I Parodykime vie
nybės jiegą! Teprasmenga 
lietuviški kacapai, o Maskvos 
apmokamai agentai iš lietu
vių organizacijų tarpo.

L. R. D. Koresp.

Indian Town Gap, Pa.
Auga miestas

Šią vietą vadina dar ir kitu 
vardu “Lickdale.” Tai gražus 
apie 10 ketvirtainių mylių ly
gios žemės plotas, kurį fede
ral© valdžia atpirko nuo ūki
ninkų, kur jau baigiama sta
tyti kareivines, Tai bus savo 
rųšies miestas- Kareivinės už

ims 7 mylias ilgio ir 3 pločio 
žemės plotą. Gyvenamų ka
riams dviem aukštais medi
nių namų bus 750. Kiekvie
nas namas turės talpos del 
40 lovų. Bus du didoki teat
rai, du restorantai ir viena 
ligoninė su 2,100 lovų talpos. 
Ud šiol čia dirba apie 11,000 
vyrų ir visi neblogai uždirba. 
Prie špato ir kabenėko dir
banti gauna 50 centų į valan
dą. Kitiems mokama po 75 
centus, po $1.00 ir po $1.25 
į valandą. Už viršlaikį šešta
dieniais ir sekmadieniais mo
kama pilną ir pusę regulerės 
algos. Lietuvių čia dirba di
dokas skaitlius, nes sakoma, 
kad “visuose kampuose” gir
dėtis lietuviškų žodžių. Švine- 
rių (plumerių) unijos sky
riaus valdyba lietuviai.

Laike darbo sposavimo visi 
vengia, nes vienas kito neži
no kas per paukštis. Ypač 
rimtumas padidėjo nuo to lai
ko, kai vienam prie kabenėko 
dirbančiam iš kišeniaus iškri
to “popiergaliai,”, kuriuos ki
ti nužvelgė, kad tai slaptosios 
tarnybos vyro kredencialai. 
Apie tai žinia pakušdomis 
greitai išsiplėtė darbininkų 
tarpe. O jau penktakojams, 
tai gerkles užsikimšo, nes ir 
jų čia esama. Darbininkai pa
leido gandus, kad vienas pra- 
dėjas trainiotis prie vandeni
nių dūdų, kuriomis vanduo iš 
prūdo čion atplaukia. Ilgai 
nelaukus “kasžin kas pykšte
lėjo” ir jis amžinai apalpo.” 
Sakoma, kad tai buvo penk- 
takojis. Anglų spaudoje to 
neskelbė. Neskelbė ir kitų ten 
įvykių, tik žmonių burnos šiek 
tiek iš ten žinių išleido.

Plaušinis.

Brooklyn, N. Y.
Iš “Operetes” gyvavimo

Sausio 9 dieną įvyko meti
nis “Operetės” choro susirin
kimas ir naujos valdybos rin
kimas.

Susirinkimą atidarė pirm. 
P. Bajoras, kurs išreikšdamas 
keletą žodžių apie pereitų me
tų nuveiktą darbą su gailes
čiu pareiškė, kad turįs šiais 
metais atsiskirti nuo pirminin
ko pareigų del pasiryžto kil- ' 
naus darbo tikslo.

Įvyko rinkimai ir pirminin
ku tapo išrinktas jaunas, ga
bus tame dalyke vyrukas A. 
Armonas.

Vice pirmininku tapo išrink
ta choro solistė altas H. Je- 
zavitaitė.

Buvusioji choro iždininkė 
H. Atkočaitienė, del susidėju
sių aplinkybių negalėjo apsi
imti iždininko pareigoms, tad 
visų vienbalsiai tapo išrink
tas žymus jaunuomenės vei
kėjas, daugeliui gerai žino
mas P. Katinas. Sekretoriaus 
pareigas perėmė choro pažiba, 
jauna ir gabi muzikė G. Vitai- 
tytė.

Liūdnas momentas buvo at
siskirti su taip visiems myli
mu P. Bajoru, bet jis priža
dėjęs, reikalui esant, pagelbėt, 
ir visuomet jį atsiminsime cho
ristų tarpe kaipo darbštų, ne
nuilstantį žmogų, kurs nesi
bijojo nei vargo, nei sugaišto 
laiko pašvęsti “Operetės” cho
rui. Didžiausia padėka yra 
reiškiama buvusiam “Oper- 
tės” choro pirmininkui P. Ba
jorui už taip ištvermingą dau
gelio metų pirmininkavimą, ir 
choro vardu linkime jam pa
siekti užsibriežtą tikslą.

Choro pamokos vyksta kiek
vieną ketvirtadienį, 8 valandą 
vakare, Piliečių Kliube, 280 
Union Avė. Jaunuoliai ir jau
nuolės, mylintieji dainos me
ną ir turintieji gerus balsus, 
neleiskite laiko veltui, bet lai 
skamba jūsų balsai ir gėrisi 
jais visuomenė.

Širdingai yra kviečiami no
rintieji ir mylintieji dainos 

meną į “Operetės” choro prak
tikas, kurios buna kiekvieną 
ketvirtadienį.

Choras greitu laiku rengia 
didelį muzikali koncertą, apie 
kurį vėliaus bus pranešta vi
suomenei. Koresp.

Baltimore, Md.
Didelės iškilmės 
vasario 16 dieną

Gruodžio 30 dienos Balti- 
morės Lietuvių Draugijos Ta
rybos susirinkimas buvo gana 
skaitlingas ir gerai pavyko. 
Visi labai noriai sutiko pasi
rūpinti vasario 16 dienos ne
priklausomybės švente. Mary- 
lando lietuviai pasistengs pui
kiai paminėti tą dieną ir savo 
širdis atgaivinti. Nepriklauso
mybės dienos parengimas bus 
vasario 16 dieną, pirmą va
landą po pietų, Lietuvių Sve
tainėje. Bus prakalbos, dai
nuos draugijos choras po va
dovyste Klemenco Andriekaus, 
skautų grupė papuoš iškilmes 
su vėliavomis. Bus labai ma
lonu išgirsti ponią Jadvygą 
Tubelienę, kuri tik nesenai at
vyko iš tėvynės. Bus taipgi 
vietinių kalbėtojų ir kitų sve
čių. Bankietas 7 valandą va
kare. Gaukite bilietus išank- 
sto.

Šiuomi Organizacijų Taryba 
širdingai prašo visus lietuvius 
dalyvauti Lietuvos Nepriklau
somybės Dienos paminėjime. 
Gaivinkime Lietuvos neprik
lausomybę jos neužmiršdami. 
Tegul bus vasario 16 diena 
musų pasiruošimo diena kovai 
už Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimą.

Maryland© valstijoj vasario 
16 diena yra nuskirta kaipo 
Lietuvos nepriklausomy bes 
šventė. Parodykime, kad mes 
lietuviai Lietuvos nepriklauso
mybę branginame.

Vera Mikušauckas.

Imigracijos padėtis
KVOTOS

Kvotos padėtis tankiai kei
čiasi, nes yra neišpasakytai 
sunku gauti vėliausių ir tei
singų informacijų apie kvo
tas. Paskutiniai raportai pra
neša, jog galima gauti vizą 
po nekuriu kvotų, net ir po 
Čekoslovakijos ir Ispanijos. 
Bet nekurtose šalyse prašyto
jai vis turį laukti ilgą laiką, 
net kelis metus.

Turkijoj — dabar vizų ap
likacijos paduotos 1934 m. 
svarstomos.

Rumanijoj — dabar vizų 
aplikacijos paduotos 1937 m. 
svarstomos.

Graikijoj — asmenys, kurie 
padavė vizų prašymus sausio 
mėn. 1938 m. jau šaukiami 
Czzaminui.

Vengrijoj — asmenys, ku
rie prašė vizų kovo mėn. 1938 
m. jau šaukiami egzaminui.

Bulgarijoj — reikia laukti 
septynis mėnesius.

Lietuvoj — reikia laukti še
šis mėnesius.

Portugalijoj — reikia lauk
ti “kelis mėnesius.”

Francijoj — reikia laukti 
šešias savaites.

Syrijoj — prašytojai priva
lo laukti labai ilgą laiką, tei
singų informacijų nesiranda.

Vokietijos ir Lenkijos 
kvotos

Tikima, jog kvotos tų šalių 
su vasario 1 d., 1941 m. pra
dės veikti. Ir tikima, jog 
prieš tą dieną bus galima 
gauti vizas po Kubos kvota.

Karas laikinai sustabdė se
nai vykdomą planą “pirmiau 
atvyk, pirmiau busi aptarnau
tas.” Daugumoj atsitikimų 
rasta, jog asmenys, kurių 
vardai užrašyti pirmose eilė
se, del kokių nors priežasčių 
negalėjo vartoti imigracijos 

vizą ir negalėjo nuo savo ša
lies išgauti išvažiavimo leidi
mą, arba negalėjo gauti perė
jimo vizą nuo kitų šalių per 
kurias turėjo važiuoti pasiek
ti uostą, arba pasiekę uostą 
negalėjo rasti vietos laive. Ir 
tokiu budu šitos brangios vi
zos buvo eikvojamos.

Pertvarkyti tą viską, Vals
tybės Departamentas nutarė 
“atrakinti” (unblock) kvotas 
ir pavėlinti vizų išdavimą ten 
kur jos labiausia reikalingos.

Sulyg Valstybės Departa
mento “atrakinimas” kvotos 
(unblocking quotas), reiškia, 
jog kuomet asmens vardas 
pasiekia kvotos surašą, jam 
viza duodama jeigu jis turi 
keliavimo dokumentus ir išva
žiavimo leidimą, kurs pavė
lina jam apleisti tą šalį, idant 
jis galėtų sunaudoti vizą. Ap
ykantas gauna vizą. Pirmiaus 
pirmas vardas vis laikytas 
savo vietoj, nors aplikantas 
negalėjo sunaudoti vizą ir to
kiu budu visi sekanti vardai 
buvo “užrakinti” (blocked).

Šitas padėjimas ypatingai 
liečia Vokietijos kvotą. Ir su 
šituo kvotos “atrakinimu” pe
reitais keliais mėnesiais dide
lis skaičius kvotos numerių 
buvo pavesta konsulatams 
Lisbone, Londone ir Shang
hai pabėgėliams, kurie tenais 
sukoncentruoti. Kaip greitai 
vizos problemos bus išrištos 
tuose pabėgėlių centruose, ti
kima, jog Vokietijos kvota 
pradės veikti visur, ir apli
kantas, bent kurioje dalyje 
pasaulio, jeigu jis tik galės 
nurodyti Amerikos konsului, 
jog gali sunaudoti imigracijos 
vizą, turės laukti tik kelias 
dienas išgauti tokią vizą. Kaip 
aukščiau rašyta, tikima, jog 
Vokietijos ir Lenkijos kvotos 
tuoj pradės veikti visur.

Amerikos pasiunti
nybės ir konsulatai
Su karu ir šiandieniniais vi

sokiais pakeitimais, Suv. Vals
tijų valdžia uždarė keturias 
pasiuntinybes ir keturiolika 
konsulatų Europoje.

Diplodatiškas reprezentavi- 
mas atšauktas iš Bruxelles, 
Luxemburg©, Oslo ir Haagos 
liepos 15 d., 1940 m. Musų 
konsulatai Bruxellej, Luxem
burg© ir Oslo vis veikia, kaip 
ir konsulatai Amsterdame ir 
Rotterdame. Nebuvo ir nėra 
konsulato Haagoj.

Generalis konsulatas Varša- 
voj formališkai neuždarytas, 
bet neveikia nuo kovo 20 d., 
1940 m. Lenkijos kvotą da
bar kontroliuoja generalis 
konsulatas Berline, o Varša- 
vos ofiso rekordai guli tenais 
ar Karaliaučiuje, kur buvo 
atidarytas kovo mėnesyje.

Konsulatai Latvijoj (Ry
goj), Lietuvoj (Kaime) ir Es- 
tonijoj <Talline), tapo užda
ryti rugsėjo 5 d., 1940 m., bet 
vistiek turime diplomatišką 
reprezentavimą “envoy ex
traordinary and minister ple
nipotentiary” — taše šalyse.

Konsulatas Pragoj buvo už
darytas sausio 14 d., 1940 m. 
Čekoslovakijos kvota randasi 
generaliame konsulate Berli
ne, bet Pragos rekordai per
duoti Vienon.

Konsulatai Francijoj — 
Calais, Cherburg, Havre ir 
Lille — laikinai uždaryti; iš 
ten darbas pavestas Paryžiui.

Didžiojoj Britanijoj — 
Dundee, Hull ir Sheffield — 
konsulatų darbas pertrauktas 
ir konsulatas Maltoj uždary
tas lapkričio mėnesyje. >

Kiton pusėn, daugiau kon
sulatų įsteigta šioje pasau
lio dalyje. Dabar turime kon
sulatus Reykjavik, Islandijoj 
ir Gothaab, Grenlandijoj^ 

’ Pirmiau iš Kopenhagen su 

toms vietoms buvo apsidirb
ta.

Turime naują konsulatą 
Horte (Feyal, Azores), ir ki
tą dabar (Senegal, Franci jos 
Pietų Afrikoj), kurious musų 
laikraštija vadina klausimo 
vietomis.

Konsulatas St. Pierre (fran- 
cuziška sala arti Newfound
land) uždarytas sausio mėn., 
1940 m., buvo vėl atidarytas 
rugsėjo mėn. Nauji konsulai 
įsteigti Martinique (Francijos 
Vakarų Indijoj) ir Cayenne 
(French Guiana). Tapgi nau
jas konsulatas įsteigtas 
Georgetown (British .Guiana 1

Daugiau Amerikos konsula
tų įsteigta Lotynų Amerikos 
šalyse. Konsulatas iš Baja 
California, Meksikoj, buvo

Knyga apie nepriklausomos Lietuvos 
ekonominį progresą

Knyga apie nepriklausomos 
Lietuvos ekonominį progresą

Raudonieji okupantai bai
gia ardyti Lietuvos ekonominį 
gyvenimą, kaip jie yra suar
dę Rusijos. Rusija, kuri prieš 
1914 metų karą buvo žinoma 
kaipo “pasaulio aruodas,” bol
ševikiškoje santvarkoje gy
vena nuolatinį maisto neda- 
teklių.

Nepriklausoma Lietuva pa
starais metais siųsdavo mė
są, sviestą, kiaušinius, grudus 
į visas pasaulio šalis, nes tų 
dalykų buvo didelis pertek
lius. Dabar štai jau vis daž
niau ateina žinis kad tai vie
noje tai kitoje Lietuvos vie
toje pradeda pasireikšti ba
das. Kame to priežastis? Kad 
bolševikai daug maisto iš 
Lietuvos išsivežė tai dar ne 
viskas. Pagrindinė nedatek- 
liaus priežastis yra suardy
mas ekonominio gyvenimo 
harmonijos ir sukūrimas uto
pinės gamybos, prie kurios 
plėtojimasis ir augimas yra 
nebeįmanomas.

Apie nepriklausomos Lie
tuvos ekonominį augimą ir 
plėtojimąsi, Anicetas Simutis, 
Lietuvos generalio konsulo 
pagelbininkas, yra parašęs 
veikalą angliškai “Economic 
Reconstruction of Lithuania 
After the World War,” kuriai 
išleisti reikalinga Amerikos 
lietuvių parama. Iki šiol pre
numeratomis jau yra surinkta 
$250, bet kad knyga išvystų 
pasaulį dar reikia apie $750. 
Vienos knygos kaina nustaty
ta $2, todėl dar tenka sukel
ti bent tris-keturis šimtus 
prenumeratorių, šios knygos 
išleidimas yra reikalingas 
kaipo aiškus liudininkas lie
tuvių tautos sugebėjimo kurti 
ir organizuoti ekonominį gy
venimą.

Kada po pasaulinio karo į- 
vairiose taikos konferencijose 
buvo svarstoma nepriklauso
mos Lietuvos atstatymo klau
simas, tai Lietuvos priešai nu
rodydavo, kad ji neturinti nei 
anglies, nei geležies, nei drus
kos, nei, pagaliau, aliejaus 
šaltinių, todėl negalėsiantį gy
venti nepriklausomą gyveni
mą ir busianti priversta skur
sti.

Lenkai agituodavo, kad jie 
visko to turi, todėl Lietuva 
esą turėtų būti prijungta prie 
Lenkijos. Tiems priekaištams 
atremti Lietuvos delegatai ne
turėjo kitokių argumentų kaip 
tik nurodymą, jei nepriklau
somomis valstybėmis išgyve
na tokios šalys kaip Danija, 
Šveicarija, Belgija, Holandija, 
tai ir Lietuva galės išgyven
ti.

Kaip lietuviams yra žino
ma, Lietuva ne tik išgyveno, 
bet ir turtėjo, jos užsienio 
prekyba augo, o su ja ir žmo
nių pragyvenimo lygis. Tą 
turi žinoti ne tik lietuviai, bet 
ir kitos tautos.

perkeltas į Ttejuana prie rn- 
bežiaus netoli Los Angeles ir 
San Diego.

Kanados konsulatas Hamil
ton, Ontario, uždarytas ir 
naujas įsteigtas Sarnia, irgi 
Ontario provincijoj. Bet Ka
nadoje didžiausia permaina 
konsulatuose yra su darbinin
kais, kurių skaičius žymiai di
desnis. Montreale darbininkų 
prie konsulato dirbo 12, da
bar dirba 18, ir tas pats su 
Toronto, Vancouver ir Win* 
nepeg konsulatuose. Konsula
tų darbą apsunkino didelis 
skaičius asmenų, kurie atvyks
ta į Kanadą iš Suv. Valstijų 
išgavimui imigracijos vizų 
del legali© įvažiavimo į Suv. 
Valstijas pastoviam apsigyve
nimui.

Pasibaigus šiam karui vėl 
bus svarstoma mažųjų tautų 
laisvės atstatymo klausimas. 
Neabejotina, kad ant Euro
pos žemėlapio vėl atsistos ne* 
priklausoma Lietuvos Res
publika, bet kad tas įvyktų, 
tam turime ruoštis ir dirbtu 
Todėl yra būtinas reikalas iš* 
leisti knygą apie nepriklauso* 
mos Lietuvos ekonominį gy
venimą, angliškoje kalboje, 
kad, reikalui esant, Lietuvos 
delegatai galėtų parodyt “juo
dą ant balto,” jog Lietuva 
ekonominiu atžvilgiu savo 
nepriklausomybę pateisina.

Šią knygą privalo įsigyti 
musų profesionalai, biznieriai 
ir studentai. Arba galima pa
dovanoti vertingam amerikie
čiui profesionalui ar politikui.

Prenumeratą už knygą $2 
siųskit šiuo adresu: A. Simu
tis, 41 West 82-nd Street, 
New York City.

Amerikos Liet. Ekonominio 
Centro Valdyba.-

Gražus pavyzdys
Illinois valstijos Lietuvių 

Vaizbos Butas šiomis dieno
mis per J. P. Varkalą atsiun
tė 32 egzempliorių knygos 
“Economic Reconstruction of 
Lithuania after the World 
War” užsakymą. Tai labai gra
žus pavyzdys kitų kolonijų 
vaizbos butams. Jei atsirastų 
dar bent keturi panašus už
sakymai, knyga tuojau butų 
atiduota spausdinti.

Prenumeratas po du dole
riu už egzempliorių siųstike 
šiuo adresu.

Mr. A. Simutis,
41 W. 82-nd Street, 

New York, N. Y.

TĖMY K IT E!
Didelis 548 puslapių paveiks

luotas veikalas antgalviu

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJ

J TAI yra netik istorija / 
/ didžiausios fraternalės Į 
/ organizacijos, bet tai / 
/ yra beveik visų Ameri- / 
/ kos lietuvių istorija, nes / 
/ j°Je pakliudoma ir pla- / 
/ čiai aprašoma musų vi- / 
/ suomeniški santikiai iš- / 
/ eivijos. Juo veikiau tą / 
/ veikalą užsisaky site,/ 
/ tuo greičiau apsipažin- / 
/ site su Amerikos lietu- / 
/ vių istorija. Pasiskubin- /
/ kit /
Kaina____________ $1.50
Drūtame apdare__ $2.00

Reikalaudami, kreipkitės j 
Tėvynės Administraciją šiuo 
adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y.
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Žinios iš Pavergtos Lietuvos
Keršto teismas prieš 
Drobės dalininkus
Šimaitis, Garšva, 
Žostautas, Žiugžda 
ir kiti nuteisti 
katorgos kalėjiman.

“Tarybų Lietuva” Nr. 55 
įsidėjo tokią teismų kronikos 
žinią: “Lapkričio 30 d. Kau
no apygardos teismas spren
dė buvusių “Drobės” akcinės 
bendrovės savininkų baudžia
mąją bylą. Į kaltinamųjų suo
lą pasodinta dešimts žmonių: 
“Drobės” b-vės pirmininkas 
Jurgis Žiugžda, valdybos sek
retorius Pijus Norkus, kasi
ninkas Jurgis Garšva, reikalų 
vedėjas Juozas Šimaitis, val
dybos narys Julius Žostautas, 
revizijos komisijos nariai ar
ba akcininkai Antanas S. La- 
vickas, Povilas Vaitekūnas, 
Feliksas Lapinskas, Pranas 
Stnmas ir Marija Bernotie
nė.”

Veik visi kaltinamieji yra 
buvę siuvėjai, Amerikos lietu
viai, Lietuvoje sukurę “Dro
bės” akcinę bendrovę, įsigijo 
namus, dvarus ir kitokius tur
tus.

Trumpai bylos turinys toks: 
Šiemet nuo birželio 15 iki lie
pos 20 d. kaltinamieji iš įmo
nės kasos išmokėjo neteisėtai 
sau ir kitiems tos bendrovės 
akcininkams dividendo ir tant
jemų grynais pinigais 338,- 
389 litų, o likusiems neišim
tiems pinigams išdavė b-vės 
neteimininius vekselius 163,- 
444 btų.

Padarius tardymą ir eks- 
pertyzą konstatuota, kad ben
drovės akcininkams priklausą 
dividendas ir tantjemos iš 
karto nebuvo išmokama, o 
užrašomi jų vardu sąskaitose 
paskolų knygoje. Tose sąs
kaitose per elnę metų susi
dėjo didelės sumos ir būdavo 
naudojamos nedidelėmis su
momis, o po birželio 15 d. 
staiga dideles pinigų sumas 
išsiėmė.

Tardymo metu kaltinamieji 
apie 60,000 litų grąžino.

Kaltinami tuo, kad vieni 
būdami “Drobės” bendrovės 
valdybos nariais, revizijos ko- 
misiios nariais, tarnautojais, 
be to išanksto susitarę ir ben
drai veikdami, žinomai kenk
dami pavestam jiems rūpintis 
bendrovės reikalui, numaty
dami, kad bendrovė gali būti 
nacionalizuota, neturėd a m i 
tam teisės, išėmė iš bendro
vės kasos sau ir kitiems 
338,389 litų, kuo didžiai pa
kenkė bendrovės turto reika
lui, susilpnino jos finansinį 
pajiegumą ir padarė jai nuos
tolių.

Valstybės tekstilės trestas 
patiekė 338,389 litų civilinio 
jieškinio.

Apygardos teismas nuspren
dė:

Juozą Šimaitį, 54 metų am
žiaus, Jurgį Garšvą, 63 metų 
amžiaus, Jurgį Žiugždą, 55 
metų amžiaus, Julių Žostautą, 
50 metų amžiaus, nubausti 
kiekvieną po pusantrų metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo su 
B. St. 28 ir 30 str. padariniais 
(t. y. atimant civilines ir 
garbės teises), bet atskaityti 
kiekvienam per tris mėnesius 
atkalėtus iki teismo, ir dar 
juos laikyti kalėjime po vie
nerius metus ir tris mėnesius. 
Praną Strimą, 62 metų am
žiaus, nubausti vieneriais me
tais paprastojo kalėjimo, bet 
irgi įskaityti į tą bausmę iki 
teismo atkalėtus tris mėne
sius; Pijų Norkų, 57 metų 
amžiaus, Antaną Slavicką, 56 
metų amžiaus, Povilą Vaite
kūną, 52 metų amžiaus, Mari
ją Bernotaitę, 47 metų am
žiaus, nubausti kiekvieną po 
vienerius metus paprastojo 
kalėjimo, bet juos nuo šios 
bausmės lygtinai atleisti, jei
gu jie per dvejus metus nenu
sikals. Feliksą Lapinską, 55 

metų amžiaus, išteisinti.
Atiteisti iš Juozo Šimaičio, 

Jurgio Garšvos, Juliaus Žos
tauto, Jurgio Žiugždos, Pijaus 
Norkaus, Antano Slavicko, 
Povilo Vaitekūno, Prano Stri- 
mo ir Marijos Bernotienės so
lidariai valstybiniam tekstilės 
trestui 259,088 litų.

Teismo išlaidas jieškoti iš 
nuteistųjų Šimaičio, Garšvos, 
Žiugždos, Norkaus, Slavicko, 
Vaitekūno, Strimo ir Berno
tienės lygiomis ir solidariai. 
Vekselius, išduotus akc. b-vės 
“Drobės” teisiamiesiems, pa
siųsti valstybiniam tekstilės 
trestui.”

Bylos aplinkybės aiškiai ro
do, kad sovietiškasis teismas 
vadovavosi tiktai keršto su
metimais prieš apiplėštuosius 
“Drobės” bendrovės savinin
kus. Jie išsiėmė tiktai jiems 
priklausančius dividendus ir 
tantjemas, o ne fabriko pini
gus, tad čia jokio neteisėto 
akto nebuvo. Bet sovietiškiems 
teismams rūpėjo ne teisėtu
mas, o tik kerštas buvusiems 
“kapitalistams.” Pagaliau, ko
kio teisėtumo galima laukti, 
iš okupantų, kurie kaip plė
šikai naktį užpuolė Lietuvą, 
atėmė iš jos laisvę ir visą tau
tą uždarė kalėjiman, pastaty
dami Paleckius, Gedvilas ir 
kampaniją to kalėjimo sar
gais.

Lietuvos “biudžetas”
Sovietų Lietuvos komisinį 

taryba paskelbė biudžetą 
1940 m. spalio men. 1 d. iki 
1940 m. gruodžio mėn. 31 d. 
Pajamų nustatyta 324,067,283 
litai ir tiek pat išlaidų. Ten
ka pastebėti, kad nepriklauso
mos Lietuvos laikais visas me
tinis valstybės biudžetas su
darydavo nedaug ką didesnę 
sumą. Be abejojimo, bolševi
kų propaganda šaukia, kad 
tai esąs geriausias sovietų 
Lietuvos praturtėjimo įrody
mas. Tačiau tikrovė yra visiš
kai kitokia. Lietuvos pinigas 
yra nustojęs bent kurios tarp
tautines reikšmės, tad Kaune 
spaustuves gali prisispausdin- 
ti sovietų valdžios reikalams 
beverčių pinigų, kiek tiktai 
nori. Antra vertus, viskas 
taip yra pabrangę, jog nau
jasis biudžetas nebegali būti 
lyginamas su nepriklausomos 
Lietuvos valstybės biudžeto 
pozicijomis. Įdomu dar paste
bėti, kad paskelbtoji sąmata 
pasitenkina tiktai bendrąja 
suma, nenurodydama, nei iš 
kokių šaltinių susidaro paja
mos, nei kokiems reikalams 
pinigai išleidžiami.

Ar draugas, ar 
smetonininkas, ar 
sabctažnikas?

Kokia sovietų Lietuvoje 
viešpatauja šnipų baimės ma
nija, sužinome iš tokio apra
šymo “Tarybų Lietuvoje:” 
apie reporterio apsilankymą 
“Pirmyn” fabrike:

— “Ko tamstai reikia” — 
klausia fabriko direktorė.

Laikraščio bendradarbis pa
aiškina.

— Kas čia tamstą įleido?
— Paaiškinau koks reikalas 

ir įleido.
— Ar leidimą, draugas, tu

ri?
— Kokį?
— Iš kompartijos.
— Ne...
— Tai iš kur aš galiu žino

ti, kad tamsta, drauge, nesi 
sabotažninkas ar smetoninin
kas?

— Tai jau! Galit pakelti 
trubelę, paskambinti ir drau
gei redaktorius pasakys,' kad 
aš tikrai esu to laikraščio ben
dradarbis:

— O kuo aš tikra, kad iš 
ten koks smetonininkas neat
silieps?

— Keista...

— Visai ne. Draugas, pa
vyzdžiui, gali pradėti darbi
ninkus agituoti.

— Agituoti? Bet gi draugė 
direktorė gali pasiklausyti, ką 
kalbėsiu.

— Ką aš čia klausysiuosi...”
Tuo oficiozo reporteriaus 

atsilankymas “Pirmyn” fabri
ke pasibaigė. Net oficioze 
“Tarybų Lietuvoje”, pasirodo, 
gali sėdėti smetonininkai...

Mitinguose nebėra 
“masių”

Kaip sovietų Lietuvoje ren
giami mitingai, kuriuose siun
čiamos valstiečių vardu “pa
dėkos telegramos” Kremliaus 
valdovams, sužinome iš oficio
zo “Tarybų Lietuvos.” Ten 
aprašomi mitingai, kuriuos 
buvo įsakyta surengti Dotnu
vos žemės ūkio akademijos 
studentams. Vienas iš jų pri- 
sipažysta, kad jam paskirta
me kaime mitingas išviso ne
įvyko, nes nesusirinko nei 
vienas žmogus. Kitoj vietoj 
kur mitingo rengėjas turėjęs 
joti kelis kilometrus, buvę 
taip: “Atjojęs radau vienui 
vieną valstietį. Laukiau valan
dą, pusantros — piliečius ant 
pirštų skaityk. Atjojus kelis 
kilometrus, neigi gryši tuš
čiom. Pradėjau kalbėti. Kal
bėjau apie valandą. Pikta. Nei 
rezoliucijos nebuvo kaip iš
nešti.”

Socializmo Lietuva 
dar nemačiusi

“Tarybų Lietuva” nusiskun
džia, kad okupuotoje Lietuvo
je esą žmonių, kurie saką, 
jog “ką sovietų Rusija yra 
padariusi per 23 metus, mes, 
suprask, lietuviai jau esame 
padarę per 4 mėnesius.” Ta
me pat straipsnyje sakoma, 
kad “mes turime reikalų su 
socializmu dar tiktai kelintas 
mėnuo. Daugumas musų se
niau arba visai nieko apie tai 
nežinojo arba tik labai miglo
tai tenusivokė (aš manau, 
dovanokite, — pastebi laik
raštininkas, kad ir dabar ne
daug kas tepasikeitė).”

Šis oficiozo “Tarybų Lietu
vos” prisipažinimas yra ver
tingas daugeliu atžvilgių. Mes 
praeisime tylomis pro frazę 
apie “socializmą,”, kurį bol
ševikai vykdo Lietuvoje. Bet 
juk kai savo laiku buvo ren
giami rinkimai į ^liaudies sei
mą,” kurio atstovai nubalsa
vo prisijungimą prie sov. Ru
sijos, tai buvo skelbiama, jog 
99% gyventojų balsavę ir iš
reiškę valią įsijungti į “ga
lingąją socializmo šalį.” O 
dabar pasirodo, kad “daugu
mas musų seniau arba visai 
nieko apie tai nežinojo arba 
tik labai miglotai apie tai te
nusivokė.” Nors, pagal “Ta
rybų Lietuvą,” “dar ir dabar 
nedaug kas tepasikeitė,” bet 
tuo pat metu iš okupuotosios 
Lietuvos kasdien Stalinui 
siunčiami šimtai telegramų, 
kuriose “Lietuvos gyventojai 
reiškia ugningą padėką už 
laimingo socialistinio gyveni
mo įvedimą.”

“Kovos su spekuliacija”
Sovietų Lietuvoje kasdien 

skelbiami pranešimai iš “ko
vos su spekuliacija” fronto. 
Štai kokios paskutinės žinios: 
Mariampolės apygardos teis
mas nuteisė Urkę Zivovą ir 
Jankelį Zilbermaną už gumi
nių ir odinių prekių slėpimą. 
Už manufaktūros prekių slė
pimą Vilniaus priklys Joselis 
Rautbordas nuteistas 10 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo. Su
imtas Kaimo pasiutų drabužių 
krautuvninkas Urija Šluokis 
už drabužių suslėpimą.

Netrukus Kauno apygardos 
teisme bus nagrinėjama Ste
pono Dambrausko byla. Jis 
kaltinamas, kad, pasivadinęs 

save GPU agentu ir prisise
gęs Lenino ordiną, važinėjo 
po Kauno apielinkes ir apgau
dinėjo žmones.

Ir žinok tu man, kad pasi- 
'vadinęs GPU agentu ir prisi
segęs Lenino ordiną, gali 
lengviausiai apgaudinėti žmo
nes! Tačiau Dambrauskui iš
kelta byla už apgaudinėjimą, 
tuo tarpu jis, kaip ir tikrieji 
GPU agentai, terorizavo žmo
nes.

Sovietiški rubliai
Sovietiškų rublių įvedimas 

okupuotoje Lietuvoje savime 
nebuvo joks netikėtumas. 
Nors finansų komisaras Vaiš
noras, jaunas vaikinas, pirmą 
kartą įstojęs į valstybinę tar
nybą, dar nesenai darydavo 
viešus pareiškimus, kad “li
tas pastovus” ir kad “nema
noma lito panaikinti,” tačiau 
Lietuvos gyventojai nebetikė
jo jokiems patikinimams. Juk 
ir gen. Vitkauskas užtikrino, 
kad “Lietuvos kariuomenė ir 
toliau lieka,” o po kelių die
nų iš tos kariuomenės nei 
kvapo neliko.

Jeigu nebeilgas Lietuvos va
liutos amžius visiems buvo 
aiškus, tai, iš kitos pusės, nie
kas Kaune nežinojo, kada 
Maskva įsakys litus panaikin
ti. Ir štai lapkričio 25 d. iš 
Kremliaus atėjo įsakymas, 
kad nuo tos dienos okupuoto
je Lietuvoje įvedami sovietiš
ki pinigai: červoncai, rubliai 
ir kapeikos. Litas dar kuriam 
laikui paliktas šalia rublių, 
bet jo dienos yra suskaitytos. 
Neilgai truks, kad ir jis bus 
paskelbtas išimtu iš apyvar
tos. Iš Rygos, kur taip pat 
įvesti rusų pinigai, jau viešai 
skelbiama, kad “kai latai bus 
išimami iš apyvartos, apie tai 
išanksto bus laiku pranešta.” 
Tokio pranešimo artimiausiu 
laiku tenka laukti ir del Lie
tuvos lito.

Visi lietuviški 
bankai uždaryti

Susovietintos Lietuvos vy
riausybės įsakymu likviduoti 
Žemės Bankas ir Kooperaci
jos Bankas. Vieton šių dviejų 
bankų SSSR steigia savo že
mės ūkio banko kontorą Lie
tuvoje. Ši kontora perima mi
nėtų bankų turtus, o taip pat 
visas Lietuvos smulkaus kre
dito draugijas. Įdomu paste
bėti, kad likviduotas taip pat 
raudonosios valdžios rugpjū
čio 20 d. įsteigtas žemės Ūkio 
Bankas. Tad visų Lietuvos 
bankų vieton ateina SSSR 
bankai, kurie . Lietuvoje ati
daro tiktai kontoras. Konto
ros valdytoju paskirtas Br. 
Bieliūnas, o jo pavaduotoju 
Alf. Lukaitis. f

Akordines uždarbio 
normos ir hotentotų 
morale

Ne mažesnė nelaimė darbi
ninkus užgriuvo, įvedus sovie
tų Rusijos pavyzdžiu, akor
dines uždarbio normas. So
vietų Lietuvoje tos normos 
vadinamos “vienetiniu” atly
ginimu, bet tai dalyko esmės 
nepakeičia. Akordinis darbas 
pasilieka akordiniu, ar jį va
dinsime vienaip ar kitaip.

Kauno “Metalo” fabrike 
darbininkų mitinge prekybos 
komisaras Gregorauskas išsi
tarė (citata paimta iš “Tie
sos” Nr. 145): “Kapitalistinė
se valstybėse praktikuojama 
akoitinė atlyginimo sistema. 
Bet tai tik priemonė iščiulp
ti darbininkų jiegas...” Ir tu
rėk tokią kietą kaktą, kaip 
“draugas” Gregorauskas. Ka
pitalistinėse valstybėse akor
dinis darbas iščiulpia darbi
ninkų jiegas, o bolševikiškoje 
toks pat akordinis darbas yra 
teisingiausias atlyginim a s... 
Šia proga prisimena vadina

ma hotentotų moralė. Afriko
je gyvena tokia negrų taute
lė, vadinama hotentotais. Šie 
negrai mėgsta vogti žmonas 
iš gretimų tautelių, bet jei
gu kiti pavagia jų žmonas, 
tai jie labai pyksta. Iš to kilo 
hotentotų “moralė”: Jeigu aš 
pavogiau tavo žmoną, tai ge
rai, o jeigu tu pavogei mano 
žmoną, tai blogai! Tokią ho
tentotų moralę skleidžia oku
puotoje Lietuvoje bolševikiš
kos valdžios žmonės.

{vairios žinios apie 
pavergtą Lietuvą ir 
lietuvius svetur

* Kun. Morkūnas, M. I. C. 
Washingtone, katalikų uni
versitete, ruošia daktaratui 
dezertaciją tema: Amerikos 
lietuvių vaidmuo nepriklauso
mai Lietuvai atstatyti 1914-19 
metų laikotarpyje.

♦ Ką veikia Gelgaudų ai
niai. Gelgaudų šeima viena 
seniausių Lietuvoje. Gretimai 
jų pilies griuvėsių ant Nemu
no kranto įsikūrė lietuviai sa
leziečiai. Nuo jų vardo paei
na Gelgaudiškio vietovės pa
vadinimas. Gelgaudas vado
vavo sukilimui prieš rusus 
Lietuvoje 1863 metais ir žuvo 
Klaipėdos krašto pasienyje 
ties Kretinga. Jo ainiai gyve
na Londone. Vienas jų, John 
Gielgud, garsiausias Anglijos 
dramaturgas, Šekspyro svar
biausių personažų sėkmingas 
vaidintojas. Prieš keletą me
tų buvo atvykęs vaidinti A- 
mėrikon.

Kitas brolis, Vai Gielgud, 
yra British Broadcasting Cor
poration direktorius Londo
ne.

Trečias brolis ilgametis 
Raudonojo Kryžiaus Lygos 
pasekretorius. Esant Raud. 
Kryžiaus pirmininkui Ameri
kos admirolui p. Grayson, jis 
jį lydėjo į Raud. Kryžiaus 
konferenciją Japonijon. Ant
ru kartu vyko vienas į Japo
niją suorganizuoti Tokio mies
te Jaunimo Raudonojo Kry
žiaus konferenciją Azijos kon
tinentui. Didžiojo karę metu 
gyveno Francijoje kaip anglų 
kariuomenės karininkas, il
gus metus dirbo Paryžiuje 
Raud. Kryžiaus Lygoje su 
dabartiniu Amerikos Raud. 
Kryžiaus generaliniu sekre
torium Swift. Prasidėjus ka-

1940
gyduoles

"1940” LINIMENTAS teikia 
palengvinimą žmonėms nuo 
skaudamų muskulų raumatiz- 
mo, dieglio pečiuose ir strė
nose, deginimo kojų padų. 
"1940” Linimento kaina _ 75c.
“1940” COUGH SYRUP, tai 
puikus prirengimas tiems, ku
rie turi kosulį nuo Šalčio, bal
so užkimimą arba sausą ko
sulį. Tinka kūdikiams ir su
augusiems žmonėms.
“1940” Cough Syrup___ 75c.
“1940” LAXATIVE — vidurių 
liuosavimui pilės. Mes reko
menduojame jums "1940" 
Laxative piles____ 10 ir 25c.
“1940” HEADACHE POW
DER. Galvos skaudėjimas pas 
daugelį žmonių yra kasdieni
nis svečias. Tam yra priežas
čių. Kada pajaučiate galvos 
skaudėjimą, visada naudoki
te “1940” Headache Pow
der ----------------- 10 ir 25c.
“1940” TREJANKA, tai su
dėtis geriausių vaistų-augme- 
nų vuogų žiedų lapų žievių 
šaknų specialiai parinktų lie
tuvio skoniui. Užpilkite tą su
dėtį geru šnapsu ir už dvie
jų-trijų dienų gerkite vieną 
stikliuką ryte, ar daugiau. Tas 
duos jums gerą apetitą val
gyti, jausitės linksmas ir svei
kas. “1940” Trejanka yra No. 
1 didelėmis dalimis prirengta. 
Pilant šnapsą šaknys nebėga 
iš bonkos.
"1940” Trejanka _______ 45c.
Reikalingi agentai .didesnėse 
lietuvių kolonijose. Mes apmo
kame už gyduolių garsinimą 
per radio ir laikraščiuose. 
Vietose, kur negalėtumėt šių 
gyduolių gauti vaistinėse, pa
rašykite mums laišką — mes 
prisiusime.
ANTHRACITE SALES 

AGENCY
Sales Manager A. STANISKIB 

SHENANDOAH, PA.
Klausykite musų programa 
nadSUomb kaip 12 valandą 
WAZL» 1410 k-e.

rui buvo priskirtas prie anglų 
ambasados karo attache Pa
ryžiuje. Dabartiniu metu yra 
Anglijoje.

Šis pastarasis Gelgaudų ai
nis yra didelis Lietuvos ir lie
tuvių draugas. Jis du kartu 
lankėsi Lietuvoje lankydamas 
Gelgaudų šeimos istorines 
vietoves. Paskutinį kartą bu
vo Lietuvoje 1938 metais. Jis 
yra keletos knygų autorius ir 
ruošė knygą apie Lietuvą.

♦ Dr. Ancevičius, buvęs 
“Lietuvos Žinių” korespon
dentas Berlyne, parašė dezer
taciją tema “Stalino konsti
tucija.” Sovietai atėję į Vil
nių tuojaus atėjo į jo namus 
jieškoti autoriaus ir jo kuri
nio. Del tokio “nusižengimo” 
dr. Aucevičius negalėjo gryž- 
ti į tėvynę.

♦ Raila, buvęs “Lietuvos 
Aido” redakcijos narys, deda 
pastangų atvykti į Ameriką. LITHUANIAN IBS

MUSŲ PROFESIONALAI IR Į
BIZNIERIAI I■B

Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis,

Chicago, DI. Kamb. 1431-1434.
E Namuose: 3323 So. Halsted St.
t Ofisas: 127 No. Dearborn St.
i Vakarais: 6 iki 8:30.
■B

Musų Gydytojai I
_ _ __ ______ _ _ _ _ _ __ __ _____  * oa

Dr. G. J. Tarulis, |
Osteopatas Gydytojas, E
7912 So. Halsted Street, =
Chicago, HL £
Valandos: 10—5 ir 7—9. B

KNYGA APIE DŽIOVĄ =
IR TUBERKULOZĄ =
KAINA 25 CENTAI Z
Parašė ir parduoda E

Dr. Ignotas Stankus, =
1210 So. Broad 8trr<jt, -

Philadelphia, Pa. Ę

= Adv. C. Voketaitis,
£ 50 Court Street,
E Brooklyn, N. Y.
B Tel.: TRiangle 5-3622
r TeL: EVergreen 8-7179

Musų Bi
an

iznieriai į

I A. J. K U P S T I S I
= CT A -M A T? V Q Specializuojanti: Bizniais, £
r oLA IN A K i b Gyvenimo Namais ir Farmoml =
£ Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Patarnavimas E
£ 322 W. Broadway, South Boston, Mass. E

Ę ' . John Naghten & Co. =
= • ESTABLISHED 1863 =
= INSURANCE E
E 1903 Insurance Exchange, =
E Chicago, Illinois S
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SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo Tėvynės skelbdami joje savo profesijos arba 
biznio korčiukę?

Remklte tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą Tėvynę.

NAUJIENOS
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS 
NAUJIENOSE
NAUJIENŲ

NAUJIENOMS

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILLINOIS

I JUBILIEJINĖ “DIRVA” i
TIK $1.00 VISAM METUI j

B Specialiai, $2.00 laikraštis už $1.00 metams iki galo metų! = 
Ė Tiems kurie “Dirvos” dar neprenumeruoja! E

| Tuojau, “Dirvos” skaitytojams bus patiekta dvi svarbios B 
= apysakos — tęsis per keletą mėnesių — =
| ALPIS, KĘSTUČIO IŠLAISVINTOJAS Į 
£ Istorinė apysaka iš Kęstučio kovų su kryžiuočiais. E

= Antra svarbi apysaka iš šių dienų Lietuvos gyvenimo — =
I KOMISARAS |
= Nepraleiskit “Dirvoje” nepaskaitę šių apysakų! =
= Pasinaudokit proga, užsirašykit “Dirvą” visam metui E 
ž dabar tiktai už $1.00. Siųskit dolerį tuojau. =

Į “DIRVA” Į
B 6820 Superior Avenue, Cleveland, Ofaln. =
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AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skanda galvą—Upotą vMtrtai!

• Kada tik užsikemša JAoą karnos. Kvante 
viduriui, dvokta kvapas, aitrumai, afkiatš 
Jtmaa, imkite FEEN-A-MINT. Ta maicaaaa 
skonio Huoeuojanti kramtoma guma kvap
niai bet tikrai Nuomoja vidurius. laūdt 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengviaU 
mą ir atgauait vikrumą. Jauną ir aaną 
mOionai naudojam nebrangiu FEEN-A- 
MINT. Jie tinka ir jūsų keimaL NuaipirkM 
FEKN-A-MINT tiandien!

Nepaprastas Palengvinimas 
Reumatišky Skausmų

Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien
raštis Amerikoj.
turį savo korespondentus visuose 
Amerikos miestuose ir kituose pa
saulio kraštuose.
paduoda vėliausias pasaulines žinias, 
rasite necenzuruotų žinių iš Lietuvos, 
prenumerata Aperikoj (be Chica- 
gos) kainuoja $5.00, Chicago j ir Eu
ropoje — $8.00.
—pinigus siųskite šiuo antrašu:

u


